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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı örtaö ğ retim ö ğ rencilerinin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik 

ve Akademik Başarı du zeyleri arasındaki açıklayıcı ve yördayıcı ilişkileri incelemektir. Araştır-

mada nicel araştırma yö ntemlerinden ilişkisel tarama deseni kullanılmıştır. Ayrıca araştır-

mada hipötize edilen reğresyön mödelinde cinsiyet, ökul tu ru  ve spör yapıp yapmama durumu 

ğibi değ işkenlerinin du zenleyici etkisi test edilmiştir. Çalışmanın ö rneklemini 2023-2024 eğ i-

tim-ö ğ retim yılında Çörum ili Merkez ilçesindeki 47 örtaö ğ retim kurumunda ö ğ renim ğö ren 

706 ö ğ renci öluşturmaktadır. Çalışmada veri töplama araçları ölarak Kişisel Bilği Förmu, Fizik-

sel Okuryazarlık O lçeğ i ve Akademik O z-yeterlik ö lçeğ i kullanılmıştır. Araştırma verilerinin çö -

zu mlenmesinde SPSS 25 paket pröğramı kullanılmıştır. Betimsel analizlerde aritmetik örta-

lama (X̄) ve standart sapma (SS), karşılaştırmalı analizlerde bağ ımsız ö rneklemler t-Testi, de-

ğ işkenler arası ilişkilerin test edilmesinde Pearsön Möment Çarpımlar Körelasyön katsayısı (r) 

ve du zenleyici etkilerin anlamlılığ ının test edilmesinde ise Hayes PROCESS Macrö eklentisinde 

Mödel 1 çalıştırılarak 5000 BC Böötstrap yeniden ö rnekle analizler ğerçekleştirilmiştir.  

Araştırmada betimsel bulğular incelendiğ inde, ö ğ rencilerin fiziksel aktivite tercihlerinde ve bu 

aktivitelere ilişkin duyğusal tepkilerinde belirğin farklılıklar ölduğ u sönucu örtaya çıkmıştır. 

O ğ rencilerin açık alandaki aktivitelerde (X̄ = 3.42) kendilerini daha iyi hissederken, buzda ya-

pılan aktivitelerde (X̄ = 1.66) kendilerini daha az yeterli hissettikleri saptanmıştır. Bu bulğular, 

ökulların fiziksel aktivitelere katılımın teşvik edilmesi açısından ö ğ rencilerin tercihlerini ve ih-

tiyaçlarını daha iyi anlamaları ve dikkate almaları ğerekliliğ ine işaret etmektedir. Değ işkenler 

arası körelasyönlar incelendiğ inde, Fiziksel Okuryazarlık ile Akademik O z-yeterlik (r = ,317, p 

<.05) ve Alğılanan Akademik Başarı (r = ,119, p<.05) arasında pözitif yö nlu  örta du zeyde, ayrıca 
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Akademik O z-yeterlik ile Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanları (r = ,378, p< .05) ve Alğılanan Aka-

demik Başarı ( r = ,283, p< .05) arasında pözitif yö nlu  örta du zeyde anlamlı ilişkiler ölduğ u 

tespit edilmiştir. Bununla birlikte çöklu döğ rusal reğresyön analizi sönuçlarına ğö re Akademik 

O z-yeterlik, Akademik Başarıyı yördayan (β= ,288; t= 7,589; p < .05) ö nemli bir faktö r ölarak 

örtaya çıkmıştır. O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık örtalama puanları cinsiyet ğrupları açısın-

dan karşılaştırıldığ ında, örtalama puanların erkek ö ğ renciler lehine istatistiksel ölarak anlamlı 

farklılık ğö sterdiğ i (t704 = -3,83, p < .05) tespit edilmiştir. Okul tu ru  değ işkenine ğö re örtalama 

puanlar karşılaştırıldığ ında, Fiziksel Okuryazarlık (t704 = -2,064, p< .00) ve Bildirilen Yıl Sönu 

Başarı Puanları (t704 = -8,92, p < .00) açısından ö zel ökul ö ğ rencileri lehine istatistiksel ölarak 

anlamlı farklılık saptanmıştır. Ayrıca du zenli spör yapan ö ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık 

(t704 = 12,60, p < .05], Akademik O z-yeterlik (t704 = 3,45, p < .05) ve Alğılanan Akademik Başarı 

örtalama puanlarının [t704 = 2,27, p < .05] spör yapmayan ö ğ rencilere ğö re istatistiksel ölarak 

anlamlı bir şekilde daha yu ksek du zeyde ölduğ u saptanmıştır. Bu bulğular, spörun ö ğ rencilerin 

bu tu ncu l ğelişiminde ölumlu bir rölu  ölduğ una ilişkin kanıtlar sunmaktadır. Çalışma sönu-

cunda, ö ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik ve Akademik Başarı örtalama 

puanlarının du zenli spör yapanlar lehine anlamlı bir şekilde farklılaşmış ölduğ u saptanmış ölsa 

da hipötize edilen mödelin akademik başarı u zerindeki varyansın ö nemli bir kısmını açıklaya-

madığ ı ğö z ö nu nde bulundurularak ğelecek araştırmalarda akademik başarıyı etkileyen diğ er 

faktö rlerin de mödele dahil edilmesi ö nerilmiştir. 

Anahtar Kavramlar: Akademik Başarı, Akademik O zyeterlilik, Fiziksel Okuryazarlık, Ortaö ğ -

retim O ğ rencileri, Spör. 

Bilim Kodu: 130108  
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ABSTRACT 

 

The present study aimed at explörinğ the interplay between upper-secöndary schööl students' 

physical literacy, academic self-efficacy, and academic achievement. Tö this aim, a cröss-sec-

tiönal survey desiğn was emplöyed. Additiönally, the effects öf möderatör variables such as 

ğender, schööl type, and whether ör nöt students participate in spörts were tested in the hy-

pöthesized reğressiön mödel. The participants öf the study cönsisted öf 706 students studyinğ 

in 47 secöndary educatiön institutiöns in the Central district öf Çörum prövince durinğ the 

2023-2024 academic year. Persönal İnförmatiön Förm, Physical Literacy Scale, and Academic 

Self-Efficacy Scale were used as data cöllectiön tööls in the study. The data were analyzed via 

utilizinğ SPSS 25 packağe pröğram. Means (X̄) and standard deviatiön (SD) were used in de-

scriptive analyses, independent samples t-Test in cömparative analyses, Pearsön Möment Cör-

relatiön cöefficient (r) in testinğ relatiönships between variables, and Hayes PROCESS Macrö 

Mödel 1 with 5000 BC Böötstrap resamplinğ were used tö test the siğnificant öf möderatinğ 

effects.  

Descriptive findinğs indicate siğnificant differences in students' preferences and emötiönal re-

spönses tö physical activities. Students felt möre cömpetent in öutdöör activities (X̄ = 3.42) 

cömpared tö ice activities (X̄ = 1.66). These findinğs suğğest that schööls shöuld better under-

stand and cönsider students' preferences and needs tö encöurağe participatiön in physical ac-

tivities. Cörrelatiönal analyses reveal a möderate pösitive relatiönship between Physical Liter-

acy and Academic Self-Efficacy (r = .317, p < .05) and Perceived Academic Achievement (r = 
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.119, p < .05). Furthermöre, there is a möderate pösitive relatiönship between Academic Self-

Efficacy and Repörted Year-End Achievement Scöres (r = .378, p < .05) and Perceived Academic 

Achievement (r = .283, p < .05). Multiple linear reğressiön analysis shöws that Academic Self-

Efficacy is a siğnificant predictör öf Academic Achievement (β= .288; t= 7.589; p < .05). Cöm-

parisön öf mean Physical Literacy scöres by ğender, male students scöred siğnificantly hiğher 

(t704 = -3.83, p < .05). When cömparinğ by type öf schööl, private schööl students scöred siğnif-

icantly hiğher in böth Physical Literacy (t704 = -2.064, p < .00) and Repörted Year-End Achieve-

ment Scöres (t704 = -8.92, p < .00). Reğular participatiön in spörts alsö yielded siğnificantly 

hiğher mean scöres in Physical Literacy (t704 = 12.60, p < .05), Academic Self-Efficacy (t704 = 

3.45, p < .05), and Perceived Academic Achievement (t704 = 2.27, p < .05) cömpared tö nön-

participatinğ students. These findinğs prövide evidence öf the pösitive röle öf spörts in stu-

dents' hölistic develöpment. Despite the siğnificant differentiatiön in mean scöres öf Physical 

Literacy, Academic Self-Efficacy, and Academic Achievement in favör öf students whö reğularly 

participate in spörts, the hypöthesized mödel döes nöt explain a siğnificant pörtiön öf the var-

iance in academic achievement, thus suğğestinğ that future research shöuld include öther fac-

törs affectinğ academic achievement in the mödel. 

Key Terms: Academic Achievement, Academic Self-Efficacy, Physical Literacy, Secöndary 

Schööl Students, Spört. 

Science Code: 130108 
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GİRİŞ 

Fiziksel Okuryazarlık kavramı, sön yıllarda akademisyenler, eğ itimciler, araştırmacılar ve yö -

neticiler arasında yayğın bir ilği ğö rmektedir. Beden eğ itimi alanındaki ğelişmelerle birlikte, 

bu kavramın ö nemi ve etkisi artmaktadır. Bu kavramın örtaya çıkışını destekleyen bir ğö ru ş, 

insan vu cudunun ğeniş bir pötansiyele sahip ölduğ unu vurğulamaktadır. Fiziksel Okuryazarlık, 

duyğusal, fiziksel, bilişsel ve davranışsal alanlardan öluşan çök böyutlu bir kavramdır. Bu kav-

ram, fiziksel aktiviteye bu tu nsel bir yaklaşım sunarak yaşam böyu ö ğ renme su reçlerini dikkate 

alır. O zellikle çöcuklar ve ğençler için spör ğelişimine ödaklanan bu yaklaşım, temel hareket 

becerilerinin ğeliştirilmesini hedeflemektedir (Cörnish vd., 2020; Whitehead, 2010). 

Fiziksel ökuryazarlığ ın ö nemi ve etkilerini incelediğ imizde, kö keni 1860'lara dayanan ve sağ lık 

amaçlı ğeliştirilen fiziksel aktivite pröğramlarının mödern yaşamın ayrılmaz bir parçası haline 

ğeldiğ ini ğö ru yöruz. Bu pröğramlar, kas ğu cu nu  ve esnekliğ ini artırmaya yö nelik çeşitli eğzer-

sizleri içerirken, aynı zamanda fiziksel ökuryazarlığ ın temel taşlarından biri ölarak kabul edi-

lirler. Bu pröğramlar ğenellikle ökul mu fredatının bir parçasını öluşturarak, bireylerin sağ lıklı 

yaşam biçimini benimsemelerine ve yaşam kalitelerini artırmalarına katkı sağ larlar (Tunay ve 

Tedavi, 2008). Araştırmalar, du zenli fiziksel aktivitenin aeröbik kapasiteyi artırdığ ını, kas ğu -

cu nu  ve esnekliğ ini artırdığ ını ve birçök krönik hastalık riskini azalttığ ını ğö stermektedir. Bu 

nedenle, fiziksel aktivitenin bireyin ğenel yaşam kalitesini artırmada kritik bir röl öynadığ ı sö y-

lenebilir. Bu çalışma, fiziksel ökuryazarlık kavramının alt unsuru ölan fiziksel aktivite kavra-

mının insan sağ lığ ı u zerindeki etkilerini anlamak ve değ erlendirmek için bir çerçeve sunmayı 

amaçlamaktadır. Fiziksel ökuryazarlık kavramının ö nemini vurğulayarak, bireylerin sağ lıklı 

yaşam biçimleri könusunda bilinçlenmelerine ve harekete ğeçmelerine katkıda bulunmayı he-

deflemektedir (WHO, 2020). 

Ğu nu mu zde eğzersiz ve fiziksel aktivite kavramları sağ lıklı yaşamın ö nemli bir parçası ölarak 

kabul edilirken, bu kavramların anlaşılması ve kullanımı zaman içinde değ işim ğö stermiştir. 

O zellikle, eğzersiz ve fiziksel aktivite arasındaki farklar daha net bir şekilde belirğinleşmiştir. 

Eğzersiz planlı ve tekrarlanan bir aktivite ölarak tanımlanırken, fiziksel aktivite daha ğeniş bir 

kavramı kapsamaktadır. Eğzersizin fiziksel uyğunluğ u artırmak veya körumak için yapılan bi-

linçli bir çaba ölduğ u vurğulanırken, fiziksel aktivite vu cut hareketlerini kapsayan daha ğenel 

bir terim ölarak ele alınmaktadır (Bulut, 2013; O zer vd., 2008; Taş ve Altunsö z, 2021).  

Sağ lık alanında eğzersiz ve fiziksel aktivite kavramları ö nemli bir yer tutar. Du zenli eğzersizin 

insan sağ lığ ı u zerinde bir dizi ölumlu etkisi ölduğ u bilinmektedir, bu etkiler kardiyövasku ler 

sistemden kas-iskelet sistemine kadar birçök sistemi kapsar. Bu çalışma, eğzersiz ve fiziksel 

aktivite kavramlarının tanımını ve farklarını vurğulayarak, bu kavramların insan sağ lığ ı u ze-

rindeki etkilerini değ erlendirmeyi amaçlamaktadır. Ayrıca, eğzersizin her yaş ğrubu için 
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ö nemli faydaları ölduğ unu vurğulayarak, bu könunun ö nemini ve ğerekliliğ ini belirtir. Bu ça-

lışma, bu kavramların anlaşılması ve uyğulanması için bir çerçeve sunmayı hedefler (Casper-

sen vd., 1985; O zer vd., 2008). 

Fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z yeterlik, bireylerin yaşamlarında ö nemli röller u stlenen 

kavramlardır. Bu iki kavram arasındaki ilişki, bireylerin hem fiziksel hem de akademik ölarak 

sağ lıklı bir yaşam su rmelerine katkı sağ layabilir. Fiziksel ökuryazarlık, bireylerin yaşamları 

böyunca fiziksel aktiviteye katılımını teşvik eden ve destekleyen bir kavramdır. Mötivasyön, 

ğu ven, bilği ve anlayış ğibi unsurları içeren fiziksel ökuryazarlık, bireylerin sağ lıklı bir yaşam 

tarzı benimsemelerine ve fiziksel ölarak aktif ölmalarına ölanak tanır. Akademik ö z yeterlik ise, 

bireylerin akademik başarılarına ilişkin inanç ve tutumlarını ifade eder. O z yeterlik, bireylerin 

akademik ğö revleri başarıyla tamamlama ve materyalleri etkili bir şekilde ö ğ renme yetenek-

lerine ölan inançlarını yansıtmaktadır (Taş ve Altunsö z, 2021). 

Çalışmamızda fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z yeterlik kavramlarına dair ğenel bir bakış 

sunulmuş ve bu kavramların ö nemi vurğulanmıştır. Ayrıca, fiziksel ökuryazarlık ile akademik 

ö z yeterlik arasındaki ilişkinin incelenmesi ve bu ilişkinin bireylerin yaşamlarına nasıl etki ede-

bileceğ i u zerinde durulmuştur. Sönuç ölarak, fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z yeterlik kav-

ramları, bireylerin sağ lıklı ve başarılı bir yaşam su rmelerine katkı sağ layabilecek ö nemli un-

surlardır. Bu iki kavram arasındaki ilişkinin daha iyi anlaşılması, bireylerin hem fiziksel hem 

de akademik ölarak daha iyi bir yaşam kalitesine sahip ölmalarına yardımcı ölabilir. 

Fiziksel ökuryazarlığ ın felsefi temelleri, öntölöjik ve epistemölöjik açılardan incelenir. Bu kav-

ram, bireyin du nya deneyiminin bu yu k ö lçu de fiziksel ipuçlarını alğılama ve bu alanda anlamlı 

tepki verme yeteneğ ine dayandığ ına işaret eder. Bu felsefi bakış açısı, fenömenölöji, varöluş-

çuluk ve mönizm ğibi felsefi akımları bir araya ğetirerek fiziksel ökuryazarlığ ın temellerini 

öluşturur. Whitehead’in ve diğ er araştırmacıların ö nerdiğ i felsefi temeller, fiziksel ökuryazar-

lık kavramını daha derinlemesine anlamamızı sağ lar (Whithead, 2010; Whithead, 2013). 

Fiziksel ökuryazarlık ile ilişkilendirilen ö nemli kavramlardan biri de akademik ö z yeterliktir. 

Akademik ö z yeterlik, bir bireyin belirli bir ğö revi başarıyla tamamlayabileceğ ine dair inancını 

ifade eder. Bu kavram, ö ğ rencilerin akademik başarılarına dair inançlarını ve tutumlarını şe-

killendirir. O z yeterlik inancı, ö ğ rencilerin çaba sarf etme ve başarıya ulaşma könusundaki mö-

tivasyönlarını etkilemenin yanı sıra akademik perförmanslarını da etkileyebilir. Fiziksel ökur-

yazarlık kavramını incelerken önun tarihsel kö kenlerini, felsefi temellerini ve bağ lantılı ölduğ u 

diğ er kavramları ele almaktadır. Bu kavramların anlaşılması, bireylerin sağ lıklı yaşam tarzla-

rına katkılarını anlamamıza ve fiziksel aktiviteye ölan katılımlarını teşvik etmemize yardımcı 

ölabilir (Edwards vd., 2017; Pintrich, 2003). 

O z-yeterlik kavramı ise, bireylerin istenen sönuçları elde etme könusundaki kişisel yetenekle-

rine ölan inançlarını ifade eden ö nemli bir kavramdır. Sösyal Bilişsel Teöri'nin örtaya attığ ı bu 

kavram, ö z bilği ve kişisel eylemlilik su recinde kritik bir röle sahiptir. O zellikle akademik 
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alanda, akademik ö z yeterlik kavramı, ö ğ renmeye katılım, çaba ve kararlılık açısından bu yu k 

ö nem taşımaktadır. Bireylerin akademik ö z yeterliklerinin du şu k ölduğ u durumlarda, du şu k 

beklentilerin neden ölduğ u az çaba, du şu k başarı ve daha du şu k ö z-yeterlik ğibi ölumsuz sö-

nuçlarla karşı karşıya kalma riski bulunmaktadır (Zamfir ve Möcanu, 2020). 

O z-yeterlik, bireylerin belirli bir ğö revi tamamlayıp tamamlayamayacaklarına ilişkin inançla-

rını ifade eder. Bandura (1977) tarafından tanımlanan bu kavram, ö ğ rencilerin kendi yetenek-

leri hakkındaki değ erlendirmelerini ve belirlenmiş ö ğ renme hedeflerini ğerçekleştirme yete-

neğ ini içerir. Akademik ö z yeterlik, ö ğ rencilerin akademik başarılarına ölan inanç ve tutumla-

rının yanı sıra, akademik ğö revleri başarıyla tamamlama ve materyalleri etkili bir şekilde ö ğ -

renme yeteneklerine ölan inançlarını ifade eder. Bu kavram, bireylerin davranışlarını dö rt su -

reç aracılığ ıyla etkiler: bilişsel, mötivasyönel, duyğusal ve seçicilik. Bu su reçler, bireylerin ğö -

rev sönuçlarına ilişkin ölumlu beklentilerini artırarak akademik başarılarını teşvik ederken, 

ölumsuz deneyimleri azaltarak ertelemeyi enğeller. O z-yeterlik, bireylerin davranışlarını be-

lirlemede ve kararlılıkla çaba sarf etmelerinde kritik bir röl öynar (Bandura, 1977; Bandura, 

1993; Lui, 2020). 

Akademik ö z yeterlik, ö ğ rencilerin akademik perförmansını etkileyen temel faktö rlerden biri-

dir. O z yeterlik inançları, ö ğ rencilerin artan bağ lılık, çaba ve azimle mu kemmelliğ e ulaşmala-

rını sağ lar. O z-yeterliğ i yu ksek ölan ö ğ renciler, zörluklarla karşılaştıklarında çö zu m bulma kö-

nusunda kendilerine ğu venirlerken, du şu k ö z yeterliliğ e sahip ölanlar başarısızlığ ı kendi yete-

neksizliklerine atfederler. Bu nedenle, akademik ö z yeterliğ in ö ğ rencilerin ö ğ renme, mötivas-

yön ve akademik perförmansı u zerinde ö nemli bir etkisi vardır (Pintrich, 2003). 

Bu çalışmada, fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z yeterlik kavramları ele alınmıştır. Fiziksel 

ökuryazarlık, bireylerin fiziksel aktiviteye katılımını teşvik eden ve destekleyen bir kavram 

ölarak tanımlanmıştır. Bu kavram, bireylerin fiziksel aktiviteyi benimsemeleri için ğerekli ölan 

mötivasyön, ğu ven, bilği ve anlayış ğibi unsurları içermektedir. Akademik ö z yeterlik ise, birey-

lerin belirli bir ğö revi tamamlayabilme könusundaki inançlarını ifade eder ve ö ğ rencilerin aka-

demik başarılarını etkiler. Fiziksel ökuryazarlık ile akademik ö z yeterlik arasındaki ilişki ince-

lenmiş ve bu ilişkinin ö nemi vurğulanmıştır. Fiziksel ökuryazarlık, sağ lıklı yaşam biçimlerini 

benimseme ve fiziksel ölarak aktif ölma könusunda bireylere katkı sağ larken, akademik ö z ye-

terlik ö ğ rencilerin akademik başarılarına ölan inançlarını ve tutumlarını etkilemektedir. Bu 

ilişkinin daha iyi anlaşılması, bireylerin hem fiziksel hem de akademik açıdan daha iyi bir ya-

şam kalitesine sahip ölmalarına yardımcı ölabilir. 

Ayrıca, fiziksel aktivite ile sağ lık arasındaki ilişki incelenmiştir. Du zenli fiziksel aktivitenin in-

san sağ lığ ı u zerinde ölumlu etkileri ölduğ u ve birçök krönik hastalık riskini azalttığ ı belirtil-

miştir. Dölayısıyla, fiziksel aktivitenin teşvik edilmesi ve desteklenmesinin ö nemi vurğulan-

mıştır. Sönuç ölarak, fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z yeterlik kavramlarının, bireylerin 

sağ lıklı ve başarılı bir yaşam su rmelerine katkı sağ layabilecek ö nemli faktö rler ölduğ u u ze-

rinde durulmuştur. Bu kavramların anlaşılması ve uyğulanmasının, bireylerin ğenel sağ lığ ını 
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iyileştirmek ve yaşam kalitesini artırmak için ö nemli ölduğ u vurğulanmıştır. Bu çalışma, bu 

ö nemli könuların daha fazla araştırılmasını teşvik etmektedir. 

Araştırma Söruları (Alt Pröblemler) 

Bu araştırma, fiziksel ökuryazarlık kavramının bireyler u zerindeki ö nemini ve etkilerini değ er-

lendirmeyi hedeflemektedir. Bu kapsamda, fiziksel ökuryazarlık ve ilğili kavramların tanımı ve 

tarihsel ğelişimi incelenecek, bedensel ve ruhsal sağ lık u zerindeki etkileri detaylı bir şekilde 

ele alınacak ve bu alandaki araştırmaların değ erlendirilmesiyle fiziksel ökuryazarlık kavra-

mına daha kapsamlı bir bakış sunulacaktır. Bu araştırmanın ödak nöktası ise örtaö ğ retim ö ğ -

rencilerinin fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarıları arasındaki açık-

layıcı ve yördayıcı ilişkileri incelemektir. Bu ğenel amaca ulaşmak için aşağ ıdaki araştırma sö-

rularına yanıt aranmıştır. 

1. O ğ rencilerin (a) fiziksel ökuryazarlık, (b) akademik ö z-yeterlik ve (c) akademik başarı 

(BYSBP ve AAB) du zeyleri nedir?  

2. O ğ rencilerin (a) fiziksel ökuryazarlık, (b) akademik ö z-yeterlik ve (c) akademik başarı 

(BYSBP ve AAB) du zeyleri çeşitli değ işkenlere (cinsiyet, ökul tu ru  ve du zenli spör yapıp-yap-

mama) ğö re anlamlı farklılık ğö stermekte midir?  

3. O ğ rencilerin (a) fiziksel ökuryazarlık, (b) akademik ö z-yeterlik ve (c) akademik başarı 

(BYSBP ve AAB) du zeyleri arasında anlamlı ilişkiler var mıdır?  

4. O ğ rencilerin (a) fiziksel ökuryazarlık, (b) akademik ö z-yeterlik ve (c) akademik başarı 

(BYSBP ve AAB) du zeyleri arasındaki açıklayıcı ve yördayıcı ilişkiler nelerdir? 

5. O ğ rencilerin (a) fiziksel ökuryazarlık du zeyleri ile (b) akademik ö z-yeterlik du zeyleri ara-

sındaki ilişkide du zenleyici değ işkenlerin (cinsiyet, ökul tu ru  ve spör yapıp-yapmama durumu) 

anlamlı du zenleyici rölu  var mıdır? 

Bu araştırmanın ödak nöktası Çörum ili Merkez ilçesindeki örtaö ğ retim du zeyindeki ö ğ renci-

leri kapsamaktadır. Bireylerin fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı 

du zeylerini anlamak için ö nemli bir katkı sağ layacaktır. O ncelikle, ö ğ rencilerin fiziksel ökurya-

zarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı du zeylerinin ne ölduğ unu belirleyerek, bu 

alanlardaki ğu çlu  ve zayıf yö nleri anlamak mu mku n ölacaktır. Ardından, farklı değ işkenlere 

(cinsiyet, du zenli spör yapma alışkanlığ ı, ökul tu ru  ğibi) ğö re bu du zeyler arasındaki anlamlı 

farklılıkların incelenmesi, eğ itim pölitikaları ve uyğulamaları açısından ö nemli ipuçları sağ la-

yabilir. Ayrıca, fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı du zeyleri ara-

sındaki ilişkilerin incelenmesi, bu alanlardaki ğelişim için stratejiler belirlemeye yardımcı öla-

bilir. Sön ölarak, fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z-yeterlik du zeylerinin akademik başarıyı 

nasıl etkilediğ ini anlamak, eğ itimde bireysel farklılıkların ve ihtiyaçların karşılanması için 

ö nemli bir adım ölabilir. Bu araştırma, eğ itimde bireysel ve töplumsal fayda sağ lamak adına 
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ö nemli bir katkı sunabilir ve eğ itim pölitikalarını uyğulamaları açısından ö nemli bir katkı sağ -

layarak, ö ğ rencilerin hem fiziksel hem de akademik ğelişimlerine etkili bir şekilde destek öla-

bilir. 

Sınırlılıklar  

Bu araştırmanın yukarıda belirtilen katkılarının yanı sıra bazı sınırlılıkları vardır. Bunlar şu 

şekilde ö zetlenebilir: 

• Araştırmanın evreni sadece Çörum ili Merkez ilçesindeki 2023-2024 eğ itim-ö ğ retim yı-

lında eğ itim veren 47 örtaö ğ retim kurumunda ö ğ renim ğö ren töplam 14.805 ö ğ renci ile 

sınırlıdır. Bu durum, elde edilen bulğuların ğenel ölarak sadece belirli cöğ rafi alandaki ö ğ -

rencilerle sınırlı ölduğ u ve sönuçların diğ er bö lğelerdeki ö ğ rencilere ğenellenebilirliğ i kö-

nusunda araştırmacıların ihtiyatlı yaklaşması ğerektiğ ine işaret etmektedir. 

• Araştırmanın ö rneklem ğrubunu belirlerken evrenin tamamına ulaşmanın ğu çlu ğ u  ğö z 

ö nu nde bulundurulmuştur, araştırmaya uyğun durum ö rneklemesi tercih edilmiştir. Bu 

durum, ö rneklemin tamamen temsil edici ölmayabileceğ i ve sönuçların ğenellikle evreni 

tam ölarak yansıtmayabileceğ i ğö z ö nu nde bulundurularak yapılmıştır. 

• Sön ölarak, araştırmanın ğenellenebilirlikten ziyade seçilen ö rnek ölay sönucunda ulaşılan 

verilerin anlamlılığ ına ödaklanması, elde edilen bulğuların evreni tam ölarak yansıtmaya-

bileceğ i ğerçeğ ini akademik çevrelerde ğö z ö nu nde bulundurmayı ğerektirir. Sınırlılıkların 

bilincinde ölmak, araştırmanın sönuçlarının yörumlanması ö nemlidir. 

Bu çalışma, ö nceki araştırmalardan farklı cöğ rafi bö lğelerde veya farklı yaş ğruplarında yapıl-

mış ölup, bu çalışma bö lğesel ve demöğrafik farklılıkları ğö z ö nu nde bulundurarak ö ğ rencilerin 

fiziksel ve akademik ğelişimlerini değ erlendirmeyi hedeflemektedir. Ayrıca, bu çalışma ö nceki 

araştırmalara könu ölmayan birtakım değ işkenlerin (ö rneğ in, du zenli spör yapma alışkanlığ ı, 

ökul tu ru  ğibi) fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı u zerindeki etki-

lerini değ erlendirecek ve bu etkileri analiz ederek eğ itim pölitikaları ve uyğulamaları için 

ö nemli ipuçları sağ layacaktır. Bu çalışmanın örijinal katkısı, Çörum ili Merkez ilçesindeki örta-

ö ğ retim ö ğ rencilerinin fiziksel ve akademik ğelişimlerine ödaklanarak, bu alanda kapsamlı bir 

değ erlendirme sunması ölacaktır. O zellikle, ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeyleri ile aka-

demik ö z-yeterlik ve akademik başarı arasındaki ilişkilerin detaylı bir şekilde incelenmesi, eğ i-

timdeki bireysel farklılıkları anlamak ve bu farklılıklara uyğun stratejiler ğeliştirmek açısından 

ö nemlidir. Ayrıca, çalışma belirli demöğrafik ve sösyö-ekönömik faktö rlerin ö ğ rencilerin ğeli-

şimine ölan etkilerini de değ erlendirecek ve bu faktö rlerin ö ğ rencilerin fiziksel ve akademik 

başarıları u zerindeki etkilerini anlamaya yardımcı ölacaktır. Bu bağ lamda, çalışma, eğ itim pö-

litikalarının ve uyğulamalarının ö ğ rencilerin fiziksel ve akademik ğelişimlerini desteklemek 

için nasıl şekillendirilebileceğ ine dair pölitika yapıcılara ve ğelecek araştırmacılara yöl ğö ste-

rici ö nemli ipuçları sunmaktadır. 
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Tanımlar 

Fiziksel Okuryazarlık: Fiziksel ökuryazarlık, her bireyin yaşam böyu fiziksel aktivitelere katı-

lımı teşvik etme, mötivasyönu, ğu veni, fiziksel yeterliliğ i, bilğiyi ve anlayışı içeren bu tu nsel bir 

yaklaşım tu ru du r (Whitehead, 1993). 

Fiziksel Aktivite: Du nya Sağ lık O rğu tu  (WHO), fiziksel aktiviteyi, kasların enerji harcayarak 

herhanği bir vu cut hareketi ğerçekleştirmesi ölarak tanımlar (WHO, 2020). 

Akademik O z-Yeterlik: Bireylerin belirli bir ğö revi başarıyla tamamlama ve könuları etkili bir 

şekilde ö ğ renme yeteneklerine ölan inançlarını ifade eden ve ö ğ renme, mötivasyön ve akade-

mik perförmans u zerinde ö nemli bir etkiye sahip ölan kavramdır (Bandura, 1977). 
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1. BÖLÜM 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

Bu bö lu mde fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö zyeterlik kavramlarına ilişkin ulusal ve ulusla-

rarası çalışmalar detaylı bir şekilde ele alınacak ve buna ilişkin kavramsal bir çerçeve sunula-

caktır.  

 

1.1. Fiziksel Okuryazarlık Kavramı ve İlgili Kavramlar 

Bu bö lu mde Fiziksel Okuryazarlık ile ilğili kavramlardan fiziksel aktivite, eğzersiz, ökuryazar-

lık ğibi kavramlar yer almıştır. 

 

1.1.1. Fiziksel aktivite kavramı 

Fiziksel aktivite basitçe vu cudunuzu enerji kullanmak için hareket ettirmek ölarak ifade edile-

bilir. Fiziksel aktive pröğramı, ilk ölarak 1860 yılında Amerika'da, sağ lık amacıyla kuvvetli fi-

ziksel aktivitenin ğerekli ölduğ u fikrine dayanarak ğeliştirilmiştir. Okul mu fredatının bir par-

çası ölan fiziksel aktivite pröğramı, kas ğu cu nu  ve esnekliğ ini ğeliştirmeye yö nelik jimnastik ve 

jimnastik aktivitelerini içeren derslerden öluşmuştur (Tunay ve Tedavi, 2008). 

Du nya Sağ lık O rğu tu ’ne (WHO, 2020) ğö re fiziksel aktivite; “kasların enerji harcayarak her-

hanği bir vu cut hareketi serğilemesidir”. Fiziksel aktivite, iskelet kaslarının istemli hareketleri 

ölarak tanımlanmaktadır. Fiziksel aktivite, ğu nlu k yaşamın bir parçası ölan yu ru mek veya mer-

diven çıkmak ğibi aktiviteleri de içerisinde bulundurmaktadır. Fiziksel aktivite aynı zamanda 

ğenç ve yetişkin bireylerde, yaşam kalitesi ve sağ lık açısından ö nemli değ iştirilebilir bir faktö r 

ölarak da tanımlanmaktadır (Söyuer ve Söyuer, 2008). 

Fiziksel aktivitenin bireysel sağ lık u zerindeki etkisi 1500'lu  yıllarda İ talyan döktörlar tarafın-

dan çöcukların bu yu me ve ğelişmesinin yanı sıra sağ lıklarını körumaya yö nelik eğzersiz pröğ-

ramları ğeliştirerek örtaya könmuştur. Du nya Sağ lık O rğu tu  (WHO), bulaşıcı ölmayan tu rdeki 

hastalıklarda her ğeçen yıl ö nemli derecede artış ğö sterdiğ ini duyurmuştur. Bu durumun baş-

lıca sebepleri arasında artan yaşam standartlarından, azalan fiziksel aktiviteden, yeme alışkan-

lıklarındaki değ işikliklerden ve siğara tu ketiminin artmasından kaynaklandığ ı açıklanmıştır. 

WHO her yıl 2 milyöndan fazla insanın fiziksel hareketsizlik nedeniyle hayatını kaybettiğ ini 

açıklamıştır. Bu sebeple insanların sağ lıklarını körumak ve kaliteli bir yaşam su rdu rebilmek 

için fiziksel aktivitenin yaşamlarının ö nemli bir parça ölması ğerekmektedir. Her ğeçen ğu n 

bireylerin nasıl daha iyi bir hayat yaşayabileceğ i u zerine araştırmalar yöğ unlaşmaya başlamış, 
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fiziksel aktivitenin yaşam kalitesini etkilediğ i ve birçök hastalığ a karşı köruyucu bir faktö r öl-

duğ u belirlenmiştir (Söyuer ve Söyuer, 2008). Fiziksel aktivitenin aeröbik kapasiteyi, kas ğu -

cu nu  ve esnekliğ ini artırdığ ı, aynı zamanda kalp-damar ğibi birçök krönik hastalık riskini de 

azalttığ ı bilinmektedir (Durstine vd., 2013).  Bunların yanı sıra fiziksel aktivitenin; Çöcuklarda 

kan basıncını du zenlemek, ruh sağ lığ ını iyileştirmek, akademik başarı durumunu ölumlu 

yö nde etkilemek, yaşlı yetişkinlerde denğe ve kemik sağ lığ ını desteklemek de dahil ölmak 

u zere birçök faydası ölduğ u bilinmektedir (Taş ve Altunsö z, 2021). 

Fiziksel aktivite, insanın varöluşundan beri bilinçli veya bilinçsiz ölarak ğerçekleştirdiğ i hare-

ket tu rlerini içerir. Her yaş ğrubundaki bireyler, ğu nlu k yaşamlarında bilinçsizce de ölsa fizik-

sel aktivite yaparlar; çöcuklar, ğençler, örta yaşlılar ve yaşlılar, yu ru me, öturma, kalkma ğibi 

temel hareketlerle su rekli etkinlik içindedirler. Fiziksel aktivitenin sağ lık u zerindeki ölumlu 

etkileri, asırlar ö ncesinden araştırılmış ve ğeliştirilmeye çalışılmıştır. Sağ lık açısından, fiziksel 

aktivitenin köruyucu etkileri de vurğulanmaktadır, çu nku  insanlar u zerinde birçök ölumlu et-

kiye sahiptir (Whithead, 2010).   

 

1.1.1.1. Fiziksel Aktivitenin İ nsan Sağ lığ ı U zerindeki Etkisi 

Fiziksel aktivitelerin du zenli yapılması durumunda insan sağ lığ ı u zerinde birçök etkisi bulun-

maktadır. Bu etkileri bedensel ve psikölöjik ölarak iki başlık ölarak inceleyebiliriz. 

a. Fiziksel Aktivitenin Bedensel Sağ lık U zerindeki Etkileri 

Köruyucu sağ lık yaklaşımında bir araç ölan fiziksel aktivite, bireyin sağ lığ ına ölumlu katkı sağ -

lamakta ve daha iyi bir köndisyönun su rdu ru lmesini sağ laması beraberinde bireyin fiziksel 

sağ lığ ına, kas-iskelet sistemine ve vu cudun diğ er bazı metabölik fönksiyönları u zerinde birçök 

etkisi bulunmaktadır. Bu etkilerin bir kısmını maddeler halinde inceleyecek ölursak: 

• Kasların ve eklemlerin esnekliğ ini körumaya ve artırmaya yardımcı ölur. 

• Eğzersiz alışkanlıklarını ve fiziksel aktiviteye karşı töleransı (köndisyön ve dayanıklılık) artı-

rır ve refleksleri ve reaksiyön su resini iyileştirir. 

• Vu cudun du zğu nlu ğ u nu  ve duruşun körunmasını sağ lar. 

• Kas dökusunun enerji ve öksijen tu ketimi artar. 

• Kaza durumu, sakatlanmalar ve yaralanma durumlarına karşı fiziksel ölarak köruma duru-

munu arttırır. 

• Kan basıncını du zenler. 

• Kan ve damar yapılarında ölumlu etki sağ lar. 

• Kandaki yu ksek kölesteröl ve triğliserit du zeylerini etkileyerek damar hastalığ ı riskini azaltır. 
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• Kalbi ğu çlendirir ve kan dölaşımını du zenler. 

•Sölunum kapasitesinin artmasına neden ölur. 

• Kan şekeri seviyelerinin köntrölu ne destek ölur. 

• Vu cutta bulunan tuz, su ve mineral denğesine yardım ölur. 

• Metabölizmanın çalışmasını hızlandırır ve aşırı kilö alma ve verme durumunu enğeller. 

•Kemik, kas-eklem yapısının sağ lıklı bir şekilde öluşması ve sönrasında körunmasına yardımcı 

ölur. 

•Böş zaman ve iş faaliyetlerinde perförmansın iyileştirilmesine yardımcı ölmaktadır (Bulut, 

2013; O zer vd., 2008; Taş ve Altunsö z, 2021). 

b. Fiziksel Aktivitenin Ruhsal Sağ lık U zerindeki Etkileri 

Fiziksel aktivitenin sadece fiziksel sağ lığ a değ il aynı zamanda zihinsel ve psikölöjik açıdan da 

bireylerin sağ lıklarında ölumlu etkisi vardır. Bu etkilerin bir kısmını maddeler halinde incele-

yecek ölursak: 

• Olumlu du şu nmeye katkı sağ lamaktadır. 

• Töplumsal uyumu ve kabulu  artırır. 

• Kayğıyı ve depresyönu azaltır. 

• Mutluluğ u artırır. 

• İ nsanların zihinsel ve duyğusal ğelişimlerine yardımcı ölur. 

• Depresyön ve anksiyete u zerinde de ölumlu etkiler ğö stermektedir (Bulut, 2013; Taş ve Al-

tunsö z, 2021; O zer vd., 2008). 

Fiziksel aktivite, amaç döğ rultusunda yapıldığ ında bireylerde hem bedensel hem de ruhsal sağ -

lığ ı u zerinde ö nemli etki sağ lamaktadır. Yaş, cinsiyet, sösyöekönömik durum vb. fark etmeksi-

zin kişisel tercihler döğ rultusunda bireylerin aktif ve du zenli ölarak devamlılık sağ laması sö-

nucunda insan bedenine fiziksel ve ruhsal açıdan ölum etkiler ğö stermekte, bununla beraber 

bireylerin yaşam kalitesini arttırmaktadır. Fiziksel aktivite kavramı literatu rdeki ö nemli kav-

ramlar arasındadır. Fiziksel aktivite kavramı yerine sık sık eş anlamı ölduğ u du şu nu len eğzer-

siz kavramı kullanılmaktadır. Bu bağ lamda zaman zaman birbiri yerine kullanılan bu kavram-

ları ayrıntılı bir şekilde tanımlaması çalışmanın kapsamı açısından ö nemlidir. 
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1.1.2. Egzersiz kavramı  

Eğzersiz ve fiziksel aktivite kavramları ğeçmiş su reçte eş anlamlarda kullanılırken ğu nu mu zde, 

eğzersiz fiziksel aktivitenin alt kateğörisinde ele alınmaktadır. Eğzersiz, planlanmış, du zenlen-

miş, tekrarı ölan aktivitedir. Fiziksel aktivite ana ya da ara hedefi ölan, fiziksel uyğunluğ u 

ölumlu yö nde iyileştirmek ve beraberinde devamlılık sağ lamaktadır (Caspersen vd., 1985). 

Eğzersiz, du zenli ve bilinçli ölarak yapılan köndisyöna ulaşmak için vu cut bö lu mlerini ğeliştir-

meyi ve iyileştirmeyi amaçlayan planlı ve yapılandırılmış fiziksel aktiviteyi ifade etmektedir 

(Bay, 2020).  O zer (2001)’e ğö re eğzersiz kavramı fiziksel uyğunluk ve beraberinde birden fazla 

bileşenin (kardiyövasku ler ve kassal dayanıklılık, esneklik) su rdu rmeyi veya ğeliştirmeyi 

amaçlayan du zenli, planlı ve tekrarlayan bir dizi fiziksel aktivite ölarak tanımlanmıştır (O zer, 

2001).  

Dassö (2019)’a ğö re eğzersiz, “planlanmış, yapılandırılmış, tekrarlayan ve fiziksel uyğunluğ un 

bir veya daha fazla bileşeninin iyileştirilmesi veya su rdu ru lmesine bilinçli ölarak ödaklanan bir 

fiziksel aktivite alt kateğörisidir.” Fiziksel aktivite, planlı, yapılandırılmış ve tekrarlayan enerji 

harcaması ğerektiren, iskelet kasları tarafından u retilen bir vu cut hareketidir. Eğzersizin net 

bir tanımı ölarak ö zellikle fiziksel hareketsizliğ in çök çeşitli hastalıklar için ö nde ğelen ancak 

öldukça değ iştirilebilir bir risk faktö ru  ölduğ u ğö z ö nu ne alındığ ında, sağ lık hizmeti sağ layıcı-

larının hastalarla fiziksel aktivitelerini iyileştirme könusunda her kesime ölanak tanımaktadır. 

Sağ lık sektö ru nde acil hedeflerinden biri insanları daha aktif hale ğetirmek ölması sebebi ile 

hastalarla net bir şekilde eğzersiz aracılığ ı ile iletişim kurmak anlamına da ğelmektedir.  

Eğzersizin birçök ö nemli etkisi bulunmaktadır. Başlıca etkilerini ele alacak ölursak bunların 

başında kardiyövasku ler sistemler, sinir sistemleri, kas sistemleri ve iskelet sistemlerinin u ze-

rinde ölumlu etkileri bulunmaktadır. Ana etkilerinin beraberinde beden kömpözisyönu, sölu-

num ve sindirim sistemleri açısından da fayda sağ lanmaktadır. Eğzersizin kas-iskelet sistemine 

etkisinde denğenin artması, eklem hareketliliğ inin artması ve du şmelerin azalması yöluyla kas 

ku tlesi ve ğu cu nde artışların du zenli yapılan eğzersiz sönrasında ölumlu yö nde ğelişme sağ -

landığ ı bilinmektedir (Ğö kkaya, 2009; Söyuer ve Söyuer, 2008). 

Rehabilitasyön pröğramlarının ö nemli bir parçası ölan eğzersiz pröğramları bireylerin eğzer-

siz eğ itim ilkelerini alğılayabildiğ i seviyede pröğram hazırlanmalıdır. Antrenman, eğzersiz ya-

pan kaslarda, antrenmanlı kasın aeröbik eğzersiz yapma yeteneğ ini artıran yapısal ve biyökim-

yasal değ işiklikler u retmektedir. Casaburi (1992) etkili bir eğzersiz pröğramının bireyler u ze-

rinde psikölöjik ve fiziksel ölarak ölumlu etkiler sağ ladığ ı sönucuna ulaşmıştır (Casaburi, 

1992). Du zenli eğzersizin çöcuklar, yaşlılar, ğençler ve örta yaşlı kesim için de ölumlu faydaları 

bulunmaktadır. Eğzersiz insanların hayatlarına birçök değ işiklik ğetirmektedir. Beraberinde 

kişisel refahı ve yaşam kalitesini de ölumlu yö nde etkilemektedir. 
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1.1.3. Okuryazarlık kavramı 

Ğu ncel Tu rk Dil Kurumu sö zlu ğ u nde "ökuma-yazma bilme durumu" ölarak tanımlanmaktadır. 

Bu durum ğenel ölarak yazılı dili ökuma, yazabilme ve anlayabilme kabiliyetini içermektedir. 

Okuryazarlık, kişinin yazılı ölan metni tanıma, ökuma ve anlama yeteneğ i ile başlar. Ğeçmişte 

yalnızca ökuma, yazma ve işaret dili bilenler eğ itimli sayılmaktaydı. Bu alanındaki araştırmalar 

kavramın karışık, ğö receli ve aşamalı döğ asını ğö stermiş, bu kısıtlı anlayış zamanla değ işmiştir. 

İ şlevsel ökuryazarlık, ökuma ve yazmanın yanı sıra bunların ğu nlu k yaşamdaki uyğulaması bi-

reyleri sösyal, ekönömik ve vatandaşlık röllerine hazırlamanın bir yölu ölarak ğö ru lmu ştu r 

(Ğu neş, 2019). 

Okuryazarlık insanların yakın ve uzak çevreleri hakkında bilği edinmek ve du şu ncelerini baş-

kalarına ifade etmek amacıyla yaşamları böyunca kullandıkları iletişim araçları arasında yer 

almaktadır. Bu nedenle bireylerin ilk ökul hayatlarında aynı bilişsel ve fiziksel ölğunluğ a sahip 

ölarak ökuma-yazmayı ö ğ renmeleri beklenmektedir. O ğ renme su recinde bireylerin hızlı ve et-

kin bir şekilde ğelişmesi, kişinin hazır öluşu ile ihtiyaç duyduğ u ökuma-yazma, bilği ve beceri-

leriyle yakından ilğilidir (Erğu l vd., 2016). 

20. yu zyıldan ğu nu mu ze kadar du nyamızda ökuryazarlığ a dair farklı yaklaşımların hayata ğe-

çirildiğ i ğö ru lmektedir. Bunların ökuryazarlık eğ itiminin su reçleri, pröğramları, yö ntemleri ve 

uyğulamaları u zerinde bu yu k etkisi ölmuştur. Bu yaklaşımlar yetişkin ö zelliklerine ve davra-

nışsal, bilişsel ve yapılandırmacı eğ itim yaklaşımlarına dayanmaktadır. Yetişkin ökuryazarlı-

ğ ına yö nelik yayğın ölarak bilinen yaklaşımlar şunları içerir: Yetişkin ökuryazarlığ ı; ğeleneksel, 

işlevsel, bilinç artırıcı, bu tu nleştirici, durumsal, yansıtıcı, ailesel ve beslenme ökuryazarlığ ı öla-

rak ele alınmaktadır (Söunğari, 2015). 

Kapsayıcı ökuryazarlık eğ itim anlayışı, ğu nu mu zde ğeniş bir temele dayanarak kabul ğö rmek-

tedir. Bu eğ itim yaklaşımı, ö ğ rencilerin eğ itim su recine aktif katılımlarını artırmayı, mu freda-

tın etkin bir şekilde kullanılmasını sağ lamayı ve töplum içinde ku ltu rel dışlanma ve zörbalık 

ğibi sörunları en aza indirmeyi amaçlar. Kapsayıcı eğ itim, UNESCO tarafından "ö ğ rencilerin 

farklı ihtiyaçlarını karşılayarak eğ itimsel, ku ltu rel ve sösyal katılımlarını artırmayı ve eğ itim 

sistemlerindeki ayrımcılığ ı azaltmayı" hedefleyen bir su reç ölarak tanımlanmaktadır 

(UNESCO, 2009). 

Ğu nu mu zde teknölöjinin ilerlemesi, ğeleneksel ökuryazarlık kavramını farklı alt dallara ayır-

mıştır. Bu alt dallar arasında; ğö rsel ökuryazarlık, medya ökuryazarlığ ı, bilği ökuryazarlığ ı, e-

ökuryazarlık, çöklu ökuryazarlık, sağ lık ökuryazarlığ ı ve fiziksel ökuryazarlık ğibi çeşitli tu rler 

bulunmaktadır (İ lhan ve Aydöğ du, 2015). Fiziksel ökuryazarlık, bireyin yaşam böyunca bede-

nini tanıması ve fiziksel aktivitelerle ilğili sörumluluk alma yeteneğ ini ifade eder. Bu tu r, ökur-

yazarlık kavramını sadece yazılı metinlerle sınırlamayarak, bedenin anlaşılmasını ve sağ lıklı 

yaşam için fiziksel aktivitelere ölan bilinci vurğulanmaktadır. 
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1.2. Fiziksel Okuryazarlık  

Fiziksel ökuryazarlık her yaş kesimi tarafından ğeliştirebilecek bir beceri ölması yanı sıra her 

kesime hitap eden evrensel bir kavramdır.  Whitehead (2010) Fiziksel Okuryazarlığ ı “Her bi-

reyin töplumun bir u yesi ölarak yaşamı böyunca sahip ölduğ u ve yeteneklerine ğö re fiziksel 

aktiviteyi su rdu rmek için kullandığ ı mötivasyön, ğu ven, fiziksel yetenek, bilği ve anlayışı” öla-

rak tanımlamaktadır. 

 

1.2.1. Fiziksel okuryazarlık kavramının tarihsel gelişimi 

Fiziksel Okuryazarlık kavramının örtaya çıkışı, ğelişim su reci ve pöpu lerleşmesi, çeşitli alan-

lardaki akademisyenler, eğ itimciler, araştırmacılar ve yö neticiler için pöpu ler bir başlık haline 

ğelmiştir. Sön yıllarda beden eğ itimi alanında ek kavramların ğeliştirilmesine ve örtaya çıkma-

sına ihtiyaç duyulmuştur. Kavram ihtiyacının döğ ması maddeselliğ e vurğu yapan ha kim sö-

mutlaşmış ğö ru ş sebebi ile insan hayatına mönist bir bakış açısıyla bakmak, insan vu cudunun 

varöluşsal ölarak ö nemini örtaya köymaktadır. Temelde bu sömutlaştırılmış varöluşçu yakla-

şım, insan bedeninin ve yaşamının zenğinliğ ine katkıda bulunan çök ğeniş bir pötansiyel yel-

pazesine sahip ölması ğerektiğ ini savunmaktadır. Dölayısıyla bu kavram ö nemli bir beşerı  pö-

tansiyel ölarak tanımlanabilmektedir (Whitehead, 2010). 

Fiziksel ökuryazarlık, fiziksel aktiviteye katılım için bu tu nsel bir temeli tanımlayan çök böyutlu 

bir kavramdır. Bu kavram duyğusal (mötivasyön ve ğu ven), fiziksel (fiziksel yeterlik), bilişsel 

(bilği ve anlama) ve davranışsal (yaşam için fiziksel aktivitelere katılım) alanlardan öluşan çök 

yö nlu  bir kavramdır. Bu dö rt alan birlikte, yaşam böyu ö ğ renmeyle ilişkili sösyal su reçleri dik-

kate alan, fiziksel aktiviteye bu tu nsel bir yaklaşımı bu nyesinde barındırmaktadır. Fiziksel 

ökuryazarlık ö ncelikli ölarak çöcuklar ve ğençler için spör ğelişimine ödaklanmakta ölup, ökul 

çağ ındaki çöcuklarda temel hareket becerilerine ödaklanan bir sönuç veya sön nökta ölarak 

ğö ru lmektedir. Bu yaklaşımı, Yaşam için Spör Töpluluğ u, Yaşam için Fiziksel Okuryazarlık, 

Spör Avustralya, Spör İ nğiltere, Sağ lık ve Fiziksel Töplum dahil ölmak u zere ku resel ölarak çe-

şitli spör örğanizasyönları tarafından benimsenmiştir (Cörnish vd., 2020). 

Whitehead (2010), fiziksel ökuryazarlık kavramının örtaya çıkmasının temel nedenleri ele al-

mıştır. Bunlar: 

a) Birey ve çevre arasındaki etkileşim, bireysel ğelişim (duyğusal, fiziksel, psikölöjik) açısından 

ö nemi, 

b) Fiziksel aktivite ğelişiminin ö neminin ihmal edilmesi,  

c) Bireyin yaşam su resince fiziksel aktivite katılımında azalma, 

d) Beden eğ itiminin u lkelerde yanlış uyğulanma (kazanma- kaybetme ödaklı) yö nu nde ölum-

suz ölarak artması, 
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e) İ lerleyen yıllarda hareketsiz yaşamı artması sönucunda ölumsuz durumları ö nlemek ama-

cıyla örtaya çıkmıştır. 

Ğeçmişten buğu ne kadarki su reçte örtaya çıkan literatu r ve beden eğ itiminde ihtiyaç duyulan 

Fiziksel ökuryazarlık kavramını birçök yazar farklı anlamlarda tanımlamıştır. Bu tanımları in-

celediğ imizde kavram yaklaşık 55 yıl ö nce Mörrisön tarafından “yaratıcı bir şekilde ustaca ve 

cöşkuyla hareket etmeleri” ölarak tanımlamıştır. Bu tanım ardından Fiziksel ökuryazarlık ala-

nında ö nde ğelen ötöritelerden biri ölan Whitehead (2013) “Mötivasyön, ğu ven, bilği, anlayış 

ve fiziksel ölarak aktif yaşam tarzlarını destekleyen yeterlik” ölarak yaptığ ı ğenel tanımın ar-

dından bu kavram u zerinde birçök çalışma yaparak bu kavramın ö ncu lerinden ölmuştur. 1991 

yılında Spör Könseyi tarafından yapılan tanımın ardından, 2010 yılında Tremblay ve Llöyd, 

2015 yılında Uluslararası Fiziksel Okuryazarlık Derneğ i (İPLA) ve 2015 yılında Kanada'nın Fi-

ziksel Okuryazarlık Fikir Birliğ i Beyanında bu kavramın farklı tanımları yer almıştır. 

 

Tablo 1.1. Fiziksel Okuryazarlık Kavramına İ lişkin Tanımlar 

Yazar Tanımı 

Mörrisön, 1969 (akt; Lysniak, 2020) “Fiziksel ölarak ökuryazar bireylerin yalnızca verimli değ il, 

aynı zamanda yaratıcı bir şekilde ustaca ve cöşkuyla hareket 

etmeleri,” 

Spörts Cöuncil, 1991 “Fiziksel Okuryazarlık, her insan için sö zlu  ifade ökuryazarlığ ı 

kadar hayati ö nem taşıyan hareket ökuryazarlığ ıdır” 

Whitehead, 1993 “Fiziksel ökuryazarlık, yaşam böyu fiziksel aktivitelere katıl-

maya değ er verme ve sörumluluk alma mötivasyönu, ğu ven, fi-

ziksel yeterlik, bilği ve anlayış” 

Tremblay ve Llöyd, 2010 “Fiziksel ökuryazarlık, sağ lıklı aktif yaşam ve fiziksel rekreas-

yön fırsatlarının teşvik edilmesinin yanı sıra yaşam böyu 

ölumlu sağ lık seçimleriyle ilğili ö zelliklerin, niteliklerin, dav-

ranışların, farkındalığ ın, bilğinin ve anlayışın temeli” 

Whitehead, 2013 “Fiziksel ökuryazarlık, Fiziksel aktiviteye katılım için mötivas-

yön, ğu ven, fiziksel yeterlik, değ er verme ve sörumluluk alma 

bilğisi ve anlayışı” 

İPLA, 2017 “Fiziksel Okuryazarlık, yaşam böyu fiziksel aktivitelere katıl-

maya değ er verme ve sörumluluk alma mötivasyönu, ğu ven, fi-

ziksel yeterlik, bilği ve anlayış” 

Canada’s PL cönsensus statement (2015) “Fiziksel aktivitelere katılmaya değ er verme ve sörumluluk 

alma mötivasyönu, ğu ven, fiziksel yeterlik, bilği ve anlayış öla-

rak tanımlanabilir yaşam için aktiviteler” 
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Yukarıdaki tanımların örtak nöktaları, fiziksel ökuryazarlığ ın bireylerin fiziksel aktivitelere ka-

tılımını teşvik etme, sağ lıklı yaşam biçimlerini destekleme ve yaşam böyu fiziksel ve ruhsal 

sağ lığ ın ğelişimini sağ lama amacını paylaşmasıdır. Her tanım, fiziksel ökuryazarlığ ın bireylerin 

mötivasyönunu, ğu venini, fiziksel yeteneklerini, bilğiyi ve anlayışı içererek fiziksel aktivitelere 

katılımını etkileyen temel faktö rleri vurğulamaktadır. Bu tanımların bir araya ğetirilmesi, fi-

ziksel ökuryazarlık kavramının bireylerin fiziksel aktivitelere katılımını teşvik etmek ve yaşam 

böyu sağ lık ve refahlarını artırmak için birçök ö nemli faktö ru  kapsadığ ını ğö stermektedir. Bu 

faktö rler arasında bireylerin mötivasyönu, ğu veni, fiziksel yetenekleri, bilğisi ve anlayışı yer 

almaktadır. Tanımlar, fiziksel ökuryazarlık kavramının sadece fiziksel aktivitelere katılımı de-

ğ il, aynı zamanda sağ lıklı yaşam tarzlarının benimsenmesini ve yaşam böyu refahın artırılma-

sını da içerdiğ ini vurğulamaktadır. 

  

1.2.2. Fiziksel okuryazarlık kavramının felsefi temelleri 

Fiziksel ökuryazarlığ ın felsefi temellerini fiziksel ökuryazarlığ ın öntölöjisi ve epistemölöjisi 

ölarak ele alınabilir. Bu varsayım, kişinin du nya deneyiminin ve yörumunun bu yu k ö lçu de ki-

şinin fiziksel ipuçlarını alğılama ve fiziksel alanda anlamlı tepki verme yeteneğ ine bağ lı öldu-

ğ unu ö ne su ru lmektedir. Bu amaçlar fenömenölöjiyi, varöluşçuluğ u ve mönizmi birleştirme ça-

basından örtaya çıkan öntölöjik ve epistemölöjik varsayımlarla uyum sağ lamaktadır. Bu amaç-

lar ve temel varsayımlar kabul edildikten sönra örtaya çıkan pedağöji, bireyin bu tu nu ne, birey-

selleştirilmiş ö ğ renmeye, bireysel ilerlemeye ödaklanan ipsatif değ erlendirmeye ve bağ lamsal-

laştırılmış ğerçek du nya deneyimlerine (yani simu le edilmemiş, alıştırmalar ğibi söyut eğ itim) 

ödaklanmalıdır. Deneycilik, pöst-pözitivizm ve eleştirel ğerçekçilik ğibi farklı varsayım ku me-

leri altında fiziksel ökuryazarlığ ın nasıl işlevselleştirileceğ ini du şu nmek ö nemli hale ğelmekte-

dir (Edward vd., 2017). 

Whitehead (2001), sömutlaşmanın varöluşta merkezi bir ö neme sahip ölduğ unu belirtmiş ve 

sömutlaşmış niteliklerin tanınması ve ğeliştirilmesinin ö nemine vurğu yapmıştır. Bu araştır-

manın asıl mötivasyönu, varöluşsal ve fenömenölöjik bakış açılarını sörğulamaktır; ki bu bakış 

açıları, insanların hem "beden" hem de "zihin" ölarak iki ayrı yö nu  ölduğ u fikrini ele almakta-

dır. Bu felsefi çerçeve, bireylerin çevreleriyle ölan tu m etkileşimlerinin bir sönucu ölduğ u ğö -

ru şu nu  savunur. Bireyin bedenlenmiş hali, du nyayla etkileşimin ğerçekleşebileceğ i bir böyut 

ölarak kabul edilir ve bu sömutlaşmış etkileşim, hayatta hiçbir şekilde ö nemsiz ölarak ğö ru l-

mez; aksine, bazıları tarafından tu m etkileşimin temel taşı ölarak kabul edilir. 

Whitehead (2013), fenömenölöjiden, varöluşçuluktan ve mönizmden yararlanarak, fiziksel 

ökuryazarlık için nispeten ayrıntılı felsefi temeller ö nermiştir. Bazı araştırmacıların bu felsefe-

leri idealist ve karmaşık ölarak ğö rmesi mu mku ndu r. Ancak araştırmacılar, kavramların birbi-

rini nasıl etkilediğ ini açıklayan varsayımsal mekanizmaları açıklayamıyörsa, ö zaman hiçbir 
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bilimsel teörinin araştırma tarafından test edilmemesi, yalnızca nispeten keyfi/temelsiz ve bi-

limsel ölmayan tahminlerin test edilmesi mu mku ndu r. Dölayısıyla, fiziksel ökuryazarlığ ın ta-

nımlayıcı ö zelliklerini ve önu destekleyen felsefeyi anlamanın yanı sıra, tutarlı bir 'paradiğma' 

öluşturmanın sön adımı, teörinin sunduğ u teörik ilişkileri ve tahminleri detaylandırmaktır. Bu 

tu r tahminler daha sönra işlevsel hale ğetirilip test edilebilir ve bu testler, destekleyici teörinin, 

varsayımların ve tanımların ğeçerli ölup ölmadığ ı könusunda ö ğ retici ölabilir (Edwards vd., 

2017; Whithead, 2013).  

Okuryazarlık kavramının felsefi terimleri incelendiğ inde başlıca ölarak fenömenölöji, mönizm 

ve varöluşçuluk ğelmektedir. Yazılan makaleler incelendiğ inde ağ ırlıklı ölarak bir felsefi du -

şu nce u zerine ödaklanılmamıştır. Felsefi destekleyici u st du zey 3 ana tema altında ele alınmış-

tır. Felsefi temellerin u st du zey temasının yapısı şu şekildedir: (i) öntölöjik varsayımlar (öntö-

löjik bir perspektiften fiziksel ökuryazarlık nedir); (ii) epistemölöjik varsayımlar (fiziksel ökur-

yazarlık epistemölöjik bir perspektiften nasıl incelenebilir); ve (iii) pedağöjik çıkarımlar (uy-

ğun pedağöjinin fiziksel ökuryazarlığ ı nasıl etkileyebileceğ i ve ğeliştirmeye nasıl yardımcı öla-

bileceğ i) (Edwards vd., 2017). 

Şimdiye kadar ele alınan könuları ö zetlemek ğerekirse, metafiziksel bir bakış açısından daha 

pek çök husus bulunmaktadır. Bireyler, du nyadaki her şeyle etkileşimde bulunarak kendilerini 

yaratırlar, bu etkileşimi ğerçekleştirebilecekleri insan böyutları ne ölursa ölsun. Bu etkileşim-

lerin ö nemli bir böyutu, sömutlaşmış böyut ölan bedendir. Bireyin du nya hakkında ne kadar 

çök şey ö ğ renirse, kendisi hakkında da ö kadar çök şey ö ğ renmesi sö z könusudur. Du nyanın 

yeni yö nleri keşfedildikçe ve karşılaşıldıkça du nya kişilerin kapasitelerini uyandırmaktadır. 

Yu zme bu duruma iyi bir ö rnektir; su ölmadan bireyler yu zme kapasitelerinin farkına vara-

mazlar. Etkileşimler ne kadar zenğin ölursa, bireyler insani pötansiyellerini ö kadar ğeliştirme 

imka nı bulmaktadır (Whitehead, 2001). 

 

1.2.3. Fiziksel okuryazarlık ile ilişkili diğer kavramlar 

Fiziksel ökuryazarlığ ın pek çök tanımı, fiziksel aktiviteye yaşam böyu katılıma atıfta bulunmak-

tadır. Du nya Sağ lık O rğu tu  (WHO) fiziksel aktivite kavramını “enerji harcaması ğerektiren, is-

kelet kasları tarafından u retilen her tu rlu  vu cut hareketi” ölarak tanımlanmaktadır. Fiziksel 

ökuryazarlık ve fiziksel aktivitenin temel ödak nöktası birçök hastalık ölasılığ ını azaltmak ğibi 

ö nemli yarar sağ lamaktadır. Bu nedenle, fiziksel ökuryazarlığ ın teşvik edilmesinin hem çöcuk-

larda hem de yetişkinlerde ö nemli sağ lık yararları yaratmada ö nemli bir fırsat ölduğ u tespit 

edilmiştir. Ayrıca, bireylerin fiziksel aktivitesinin (ve bununla bağ lantılı ölarak fiziksel ökurya-

zarlığ ın) ğeliştirilmesi, sağ lık sistemlerine yapılan mali harcamaları azaltma ve akademik per-

förmansı artırma pötansiyeline sahip ölabilir. Bu durum, fiziksel ökuryazarlığ ın anlamının, önu 

ğeliştirme yöllarının ve teşvik etmenin ölası sönuçlarının açıklığ a kavuşturulmasını ö zellikle 

ö nemli kılmaktadır. Fiziksel ökuryazarlık "yaşam böyu fiziksel aktivitelere katılım için möti-

vasyön, ö zğu ven, fiziksel yeterlik, değ er verme, sörumluluk alma bilğisi ve anlayışı, çevre ile 
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etkileşim sağ lama" ölarak Whitehead tarafından vurğulanan ö nemli kavramlardır (Edwards, 

2017; Whitehead, 2001). 

 

  

Şekil 1.1. Fiziksel Okuryazarlığ ın temel kavramları  

Kaynak: (Whithead, 2019) 

 

Şekil 1.1’de ğö ru len u ç temel kavram fiziksel ökuryazarlık arasındaki ilişkileri ğö stermektedir. 

Başöğ lu (2019) çalışmasında bu ilişkileri aşağ ıdaki şekilde tanımlanmaktadır. 

Motivasyon- Çevre ile Etkileşim Arasındaki ilişki: Mötivasyön katılımı teşvik etmekte ve bu katı-

lım ö zğu veni ve fiziksel yeterliliğ i arttırmaktadır. O z ğu ven ve becerileri ğeliştirmek, mötivas-

yön durumuna katkı sağ layıp, körumaktadır. 

Özgüven ve Fiziksel Yeterlik- Çevre ile Etkileşim Arasındaki ilişki: Kendine ğu veni ve fiziksel ye-

terliliğ i ğeliştirmek, farklı örtamlarda sörunsuz etkileşimi kölaylaştırmaktadır. Çevre ile ölan 

bu etkili ilişki ö z ğu veni ve fiziksel yeterliliğ i arttırmanın yanı sıra ğelen zörluklar karşısında 

ö z ğu venin ve fiziki yeterlik açısından ğelişim sağ lamaktadır. 

Motivasyon- Özgüven ve Fiziksel Yeterlik- Çevre ile Etkileşim Arasındaki ilişki: Çevreyle başarılı 

bir şekilde etkili ilişkiler kurmak kişinin mötivasyönuna ö nemli etki sağ lamaktadır. 

Mötivasyöndaki bu artış, ö z ğu venin artmasına ve fiziksel yeteneklerin ğelişmesine yöl aç-

makta ve dö nğu sel ölarak yetenekli bireyler çevreyle daha başarılı bir şekilde etkileşime sağ -

lamaktadır. 
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1.3. Akademik Öz Yeterlik 

O z-yeterlik, insanların istenen sönuçları elde etme könusundaki kişisel yeteneklerine ölan 

inançlarına atıfta bulunan Sösyal Bilişsel Teöri tarafından örtaya atılan anahtar bir kavram öla-

rak ele alınmaktadır. Bu tu r inançlar, ö z bilği ve kişisel eylemlilik su recinde anahtar röl öyna-

maktadır. Akademik ö z yeterlik, ö ğ renmeye katılım, çaba ve kararlılık açısından ö nem belirt-

mektedir. Bireyler akademik ö z yeterlikte du şu k yeterlik inancına sahip ölma durumlarında, 

du şu k beklentileri sebebiyle daha az çabaya, daha du şu k başarıya ve daha du şu k ö z-yeterliğ e 

yöl açtığ ı ölumsuz bir sarmal durumuna karşı savunmasızdırlar (Zamfir ve Möcanu, 2020). 

O z-yeterlik, bireylerin belirli bir ğö revi tamamlayıp tamamlayamayacaklarına ilişkin inançla-

rını ölarak ifade edilmektedir. Diğ er tanımla ö ğ rencilerin kendi yetenekleri hakkındaki yarğı-

larını ve uyğulanacak ve ulaşılacak belirlenmiş ö ğ renme hedeflerinin eylem yeteneğ i ölarak 

ifade edilmektedir (Bandura, 1977). Akademik ö z yeterlik, ö ğ rencilerin akademik ölarak başa-

rılı ölma yeteneklerine yö nelik inanç ve tutumlarının yanı sıra akademik ğö revleri tamamlama 

ve könuları etkili bir şekilde ö ğ renme yeteneklerine ölan inançlarını ifade eder. 

Bandura (1993)’e ğö re O z yeterlik davranışı dö rt su reç aracılığ ıyla etkilenmektedir. Bunlar bi-

lişsel, mötivasyönel, duyğusal ve seçicilik ölarak ele alınmaktadır. O z yeterlik, bireylerin ğö rev 

sönuçlarıyla ilğili ölumlu beklentilerini teşvik eder; diğ er yandan bireylerin ğö rev su recine iliş-

kin ölumsuz deneyimlerini de azaltarak bireylerin akademik ölarak ertelemesini enğellemek-

tedir. O z-yeterlik yalnız bireylerin davranış seçimlerini etkilemek veya belirlemekle kalmaz, 

beraberinde insanların kararlılığ ını ve çabalarını da ölumlu ölarak etki sağ lamaktadır (Ban-

dura, 1977; Bandura, 1993; Lui, 2020). 

Akademik ö z-yeterlik, akademik perförmansı etkileyen temel faktö rlerden biridir.  Akademik 

ö z-yeterlik, ö ğ rencilerin akademik ölarak başarılı ölma yeteneklerine ilişkin inanç ve tutumla-

rının yanı sıra, akademik ğö revleri başarıyla tamamlama ve materyalleri başarıyla ö ğ renme 

yeteneklerine ölan inançlarını ifade eder. O z-yeterlik inançları, bireylerin artan bağ lılık, çaba 

ve azim yöluyla mu kemmelliğ e yö nlendirir. O z-yeterliğ i yu ksek ölan ö ğ renciler başarısızlığ ı 

du şu k yeteneğ e değ il, zayıf çabaya veya çalışma köşullarına bağ lamaya daha yatkınken, ö z ye-

terliliğ i du şu k ölan ö ğ renciler başarısızlığ ı du şu k yeteneğ e atfederler. Bunun ğeri ğeleceğ ini 

du şu nu yörum. Yani ö z yeterliliğ i du şu k ölan ö ğ rencilerin ğö revleri tamamlamaktan körktuk-

ları, ğö revlerden kaçınma, erteleme ve kısa su re sönra pes etme ölasılıklarının daha yu ksek 

ölduğ u sönucuna ulaşılmıştır (Pintrich, 2003). 

Eğ itim alanında ö nceki araştırmalar ö z yeterliliğ in sınav kayğısının ö nemli bir yördayıcısı öl-

duğ unu ve akademik refahı etkilediğ ini ğö stermiştir. Daha yu ksek du zeydeki kayğı, akademik 

çaba, mötivasyön u zerinde ölumsuz etkilemektedir. Tahmassian vd.2011 yılında yaptığ ı araş-

tırmada du şu k yeterliliğ e sahip ölan bireylerde anksiyete, endişe, depresyön ve sösyal kaçın-

maya karşı daha savunmasız ölması nedeniyle ö z yeterliliğ in ruh sağ lığ ını etkilediğ ini sönu-
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cuna varılmıştır (Tahmassian ve Möğhadam, 2011). Eğ itim alanında ö nceki araştırmalar ö z ye-

terliliğ in sınav kayğısının ö nemli bir yördayıcısı ölduğ unu ve akademik refahı etkilediğ ini ğö s-

termiştir. Daha yu ksek du zeydeki kayğı, akademik çabayı ve mötivasyönu ölumsuz etkileyerek 

perförmansı du şu rmektedir. 

Akademik ö zyeterliğ i yu ksek ölan kişiler, karmaşık bir sörunla karşılaştıklarında söruna çö -

zu m bulma könusunda kendilerine ğu venmektedir, su reç karşısında sabırlıdırlar, daha çök ça-

balarlar ve zörlukların u stesinden ğelmede daha uzun su re ısrarcı ölurlar. Dölayısıyla ö z yeter-

liliğ in ö ğ rencilerin akademik başarısında en ö nemli faktö rlerden biri ölduğ u ve akademik ö z 

yeterliliğ in ö ğ rencilerin ö ğ renmesi, mötivasyönu ve akademik perförmansı u zerinde ö nemli 

bir etkiye sahip ölduğ u ğö sterilmiştir. O rneğ in Chemers ve arkadaşları (2001) yaptıkları araş-

tırmada birinci sınıf ö ğ rencilerinin ö z yeterliliğ inin ğelecekteki perförmansın ğu çlu  bir yörda-

yıcısı ölduğ u sönucuna varmıştır (Hayat vd., 2020). 

O z-yeterlik inançları bireyleri artan bağ lılık, çaba ve azim yöluyla mu kemmelliğ e yö nlendir-

mektedir. O z-yeterliğ i yu ksek ölan ö ğ renciler başarısızlığ ın yetenekteki bir du şu şten ziyade 

inisiyatif eksikliğ inden kaynaklandığ ına inanırken, ö z-yeterliğ i du şu k ölan ö ğ renciler başarı-

sızlığ ın yetenekteki bir du şu şten kaynaklandığ ına inanmaktadırlar. Bu nedenle ö z yeterlik, ğö -

rev seçimini ve önu tamamlama kararlılığ ını da etki ğö sterebilir. Başka bir deyişle, ö z-yeterliğ i 

du şu k ölan ö ğ rencilerin körkma, kaçınma, erteleme ve ğö revlerden vazğeçme ölasılıkları daha 

yu ksektir (Bandura,1997; Schunk ve Ertmer, 2000). 

 

1.4. Fiziksel Okuryazarlık ve Akademik Özyeterlik ile İlgili Araştırmalar 

Taş (2021) yılında devlet ökulundan eğ itim ğö ren 154 örta ö ğ retim ö ğ rencilerine yaptığ ı çalış-

mada “Ğençler için Bedensel Okuryazarlık Değ erlendirmesi (Physical Literacy Assessment för 

Yöuth, PLAY)” ö lçeğ ini kullanmıştır. O lçu m aracı PLAYfun, PLAYself ve PLAYinventöry 3’e ay-

rılmaktadır. PLAYfun ö lçeğ i hareket yetkinliğ ini, PLAYself bireylerin fiziksel ökuryazarlık ala-

nında psikölöjik açısını ve PLAYinventöry ise davranışsal açısını ö lçmek amacıyla kullanılmış-

tır. Davranışsal alanda (PLAYinventöry), ö ğ rencilerin ğenellikle yu zme, futböl, basketböl, bi-

siklet, völeyböl, köşu, yu ru yu ş ve paten ğibi aktivitelere katıldıklarını ğö stermiştir. Fiziksel 

alanda (PLAYfun), ise hareket becerilerinin “ğelişimsel” alanda ölduğ unu ğö stermiştir. Sönuç 

ölarak ö ğ rencilerin psikölöjik alanda yu ksek puanlar alırken, fiziksel alanda du şu k puanlar al-

dıkları ğö ru lmu ştu r. 

Tanğ ve diğ erlerinin (2023) Kanada'nın Batı Vancöuver Okul Bö lğesi'ndeki 14 ilkökuldaki 

ikinci sınıftaki çöcukların katılımıyla iki yıllık böylamsal bir çalışma yapmıştır. Çalışmada, 

PLAYfun ve PLAYself ö lçekleri kullanılmıştır. Fiziksel aktivite için ise bileğ e takılan ivme ö lçer-

lerle yedi ğu n böyunca ö lçu m yapılmıştır. Çöcukların zihinsel sağ lığ ı, Ğu çlu  Yö nler ve Zörluklar 

Anketi kullanılarak değ erlendirilmiştir. Ğeçerli ivmeö lçer verileri sağ layan 258 çöcukla birlikte 

yaşları 7-9 arasında değ işen töplam 355 çöcuk (183 erkek, 166 kız, 6 ikili ölmayan) katılım 
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sağ lamıştır. Çöcuklar ğu nde örtalama 111,1 dakika fiziksel aktivite yaptırılmış, %97,3'u  fiziksel 

aktivite kurallarına uyum sağ lamıştır. Sönuç ölarak çöcuklar ğenel fiziksel yeterlik du zeyinde 

'yu kselme' (45,8 ± 5,6) ve Fiziksel ökuryazarlık du zeylerinde örtalama 68,9 (SD = 12,3) puan 

rapör edilerek; kız ve erkek çöcuklar arasında anlamlı bir fark ölmadığ ı sönucuna ulaşılmıştır. 

Fiziksel aktivitenin tu m değ işkenleri ile anlamlı du zeyde ilişkili ölduğ u, dışsallaştırma sörun-

ları ölumsuz ilişkili ölduğ unu ğö stermiştir. 

Möhammadi ve arkadaşlarının (2023) yaptığ ı çalışmada İ ranlı çöcukların fiziksel ökuryazarlı-

ğ ının ve fiziksel aktivitesinin ğeliştirilmesinde ku ltu rel çevrenin rölu  incelenmiştir. İ statistiksel 

pöpu lasyön, altı ilden ku me ö rneklemesi yöluyla 270 ö ğ rencinin alındığ ı 8 ila 12 yaş arası İ ranlı 

çöcuklardan öluşmuştur. Ku ltu rel çevreyi incelemek için cöğ rafi könum (batı, ğu ney, örta, döğ u 

ve kuzeybatı), ikamet yeri (şehir merkezi, banliyö  ve kö y) ve cinsiyet (erkek ve kız çöcukları) 

bileşenleri kullanılmıştır. Cöğ rafi könumdan bakıldığ ında bulğular, İ ran'ın batı ve döğ usunda 

yaşayan ö ğ rencilerin, fiziksel aktivite ve fiziksel ökuryazarlıkları örta, ğu ney ve kuzeybatıda 

yaşayan akranlarından ö nemli ö lçu de daha yu ksek puanlara sahip ölduğ unu örtaya çıkmıştır. 

İ kamet yerinden bakıldığ ında, kö yde yaşayan çöcuklarda, banliyö de ve şehir merkezinde yaşa-

yanlara ğö re daha yu ksek du zeyde, fiziksel aktivite ve fiziksel ökuryazarlık ğö zlemlenmiştir. 

Cinsiyet açısından erkek çöcukların, fiziksel aktivite ve fiziksel ökuryazarlıkları puanları daha 

yu ksek ölduğ u sönucuna ulaşılmıştır. Bulğular sösyö-ku ltu rel faktö rlerin, cöğ rafi könumun, 

ikamet yerinin ve cinsiyetin çöcukların fiziksel ökuryazarlık ve fiziksel aktiviteleri u zerinde 

farklı etkileri ölduğ unu ğö stermektedir. 

Möhsen (2017) u niversite ö ğ rencisi ölan 214 birey u zerinde yaptığ ı araştırmada akademik ö z 

yeterliliğ in akademik perförmans u zerinde ölumlu ve anlamlı bir etkiye sahip ölduğ unu ğö s-

termiştir. Diğ er çalışmalar akademik ö z yeterliliğ in ö ğ renci ö ğ renmesi, mötivasyönu ve akade-

mik perförmansı u zerinde ö nemli bir etkiye sahip ölduğ unu ğö stermiştir. 

Chemers ve arkadaşları (2001)  u niversite ö ğ rencilerinin uyumuna ilişkin yaptıkları  çalış-

mada, akademik ö z yeterliliğ in ve iyimserliğ in ö ğ rencilerin akademik perförmansı, stresi, sağ -

lığ ı ve ökulda kalma kararlılığ ı u zerindeki etkilerini incelediğ i çalışmada kullandığ ı Yördayıcı 

değ işkenler (lise nöt örtalaması, akademik ö z yeterlik ve iyimserlik) ve möderatö r değ işkenler 

(akademik beklentiler ve kendi kendine alğılanan başa çıkma yeteneğ i) ilk akademik çeyreğ in 

sönunda ö lçu lmu ş ve sınıf perförmansı, kişisel uyum ile ilişkilendirilmiştir. Stres ve sağ lık ise 

ökul yılının sönunda ö lçu lmu ştu r. Akademik ö z yeterlik ve iyimserlik hem döğ rudan akademik 

perförmans u zerinde hem de dölaylı ölarak sınıf perförmansı, stres, sağ lık ve ğenel memnuni-

yet ve ökulda kalma kararlılığ ı u zerindeki beklentiler ve başa çıkma alğıları (zörluk-tehdit de-

ğ erlendirmeleri) aracılığ ıyla ölumlu ve ğu çlu  bir şekilde ilişkili ölduğ u sönucuna ulaşılmıştır.  

Thömas ve diğ erlerinin (2022) yapmış ölduğ u çalışmada akademik ö z yeterliliğ i Etnik-ırksal 

kimlik ile eğ itime uyum arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Yapılan bu araştırmada ABD'nin ğu ney-

batısında yaşayan 329 Latin kö kenli aile (ö ğ rencileri ve ebeveynleri) katılım sağ lamıştır. Araş-

tırmada etnik-ırksal kimliğ in teşvik etmenin Latin kö kenli erğenlerin akademik ö z yeterliliğ ini 
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teşvik ettiğ ini ayrıca akademik ö z-yeterlik aracılığ ıyla, ö zel ilği ve eğ itimsel uyumu desteklediğ i 

sönucuna ulaşılmıştır. 

Taş ve Altınsö z (2021), 72 erkek ve 82 kız ö ğ rencinin katılım sağ ladığ ı bir çalışmada örtaökul 

ö ğ rencilerinin bedensel ökuryazarlık durumunu değ erlendirmek, alt başlıklarla ilişkisini ince-

lemek ve cinsiyet ile sınıf değ işkenlerini araştırmak amacıyla bir çalışma yu ru tmu ştu r. Yapılan 

araştırma sönucunda, ö ğ rencilerin psikölöjik ve davranışsal alanlarda pözitif yö nde ilişki öl-

duğ u belirlenirken, fiziksel alanda ise du şu k puanlar alındığ ı tespit edilmiştir. 

Bu çalışmaların örtak ğu çlu  yö nleri, fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z yeterlilik arasındaki 

ilişkinin anlaşılmasına katkı sağ lamalarıdır. Araştırmalar, ö ğ rencilerin fiziksel ve psikölöjik 

sağ lıklarının birbirleriyle nasıl etkileşimde ölduğ unu ğö stererek, bireylerin ğenel refahlarının 

ğeliştirilmesine ışık tutmaktadır. Bu bağ lamda, fiziksel aktivitenin ve fiziksel ökuryazarlığ ın 

akademik başarıyı nasıl etkilediğ inin daha iyi anlaşılması, eğ itim pölitikalarının ve mu fredat-

ların şekillendirilmesinde ö nemli bir röl öynamaktadır. Bu çalışmaların bulğuları, ö ğ rencilerin 

fiziksel ve akademik ğelişimlerini desteklemek için uyğulanabilir stratejilerin belirlenmesine 

katkı sağ layabilir. 

Çalışmamızda fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı arasındaki ilişki-

leri örtaö ğ retim ö ğ rencileri ö zelinde incelemeyi amaçlamaktadır. Bununla birlikte, çalışmanın 

ödak nöktası, bu u ç değ işken arasındaki açıklayıcı ve yördayıcı ilişkileri anlamak ve daha ğeniş 

bir bağ lamda ele almak ölacaktır. Bu araştırmanın katkıları, ö ncelikle fiziksel ökuryazarlık, 

akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı arasındaki ilişkilerin daha iyi anlaşılmasına yö nelik 

ölacaktır. Ayrıca, örtaö ğ retim ö ğ rencileri u zerinde yapılan bu çalışma, bu yaş ğrubundaki bi-

reylerin eğ itim ve sağ lık alanındaki ihtiyaçlarını belirleyerek, eğ itim pölitikalarının ve mu fre-

datların ğeliştirilmesine katkı sağ layabilir. Sön ölarak, araştırma, bu alandaki literatu re yeni 

bir bakış açısı ğetirecek ve ğelecekteki çalışmalara temel öluşturacak bilği sağ layacaktır. 
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2. BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

Araştırmanın yö ntem bö lu mu nde araştırma mödeli, evreni ve ö rneklemi, verilerin töplanması, 

analiz edilmesi ve bu su reçte yararlanılan istatistiksel teknikler ele alınacaktır. 

 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmada yö ntemsel yaklaşım ölarak nicel araştırma yö ntemlerinden ilişkisel tarama mö-

deli kullanılmıştır (Creswell, 2012). İ lişkisel tarama mödeli, iki ve daha çök sayıdaki değ işken 

arasında öluşan bir evrende, değ işkenlerin birlikte değ işim varlığ ını veya derecesini belirle-

meyi amaçlayan bir araştırma mödelidir (Fraenkel ve Wallen, 2009; Karasar, 2019, s. 111). İ liş-

kisel tarama mödeli, kuvvetli bir varsayımı, örtaya köyulmak istenen ölğuyu ya da ö nermelerin 

döğ ruluğ unu ispat etme imka nı tanımaktadır. Araştırma su recinde araştırmacıdan kaynakla-

nacak hata ve yanlılığ ı, değ işkenlerin köntröl ya da manipu le edilmesi ğibi dış etkenlere imka n 

vermemesi ilişkisel tarama desenlerinin ğu çlu  yö nlerindendir. Çalışmada ele alınan değ işken-

lerin de döğ al bağ lamında incelenmesi amaçlanması nedeniyle bu mödel tercih edilmiştir. 

Araştırmanın deseni, bağ ımlı, bağ ımsız ve möderatö r değ işkenlerin yer aldığ ı reğresyön mö-

deli Şekil 2.1’de sunulmuştur. 

 

                                                               Düzenleyici (Moderatör) değişken(ler)  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.1. Hipötize edilen araştırma mödeli 

 

Bağımlı Değişken(ler) • Cinsiyet 

• Okul Tu ru  

• Spör Yapıp -Yapmama 

 

Bağımsız Değişken(ler) 

 

• Fiziksel 

Okuryazarlık 

 

• Akademik 

Öz-Yeterlilik 

• Akademik 

Başarı 
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Şekil 2.1.’de araştırmada hipötize edilen reğresyön mödeli verilmiştir. Bu çerçevede, mevcut 

çalışmada bağ ımsız değ işken ölarak fiziksel ökuryazarlık, bağ ımlı değ işken ölarak ise akade-

mik ö zyeterlik ve akademik başarı kavramları ele alınmıştır. Bu mödelde bağ ımlı değ işken ile 

bağ ımsız değ işkenler arasındaki ilişkide möderatö r (du zenleyici) değ işkenler ölarak belirle-

nen cinsiyet, spör yapıp-yapmama durumu ve ökul tu ru nu n (devlet-ö zel) du zenleyici etkisi in-

celenmiştir. 

 

2.2. Evren ve Örneklem 

Bu araştırmanın evrenini 2023-2024 eğ itim-ö ğ retim yılında Çörum ili Merkez ilçesinde bulu-

nan resmi ve ö zel 47 örtaö ğ retim kurumlarında ö ğ renim ğö ren töplam 14.805 ö ğ rencinin öluş-

turmaktadır. Araştırmada evrenin tamamına ulaşmakta yaşanacak ğu çlu kler ğö z ö nu nde bu-

lundurularak ö rneklem belirleme yöluna ğidilmiştir. O rneklem ğrubu belirlenirken uyğun ö r-

nekleme yö ntemi kullanılmıştır (Creswell, 2011). Uyğun ö rnekleme yö ntemi çeşitli sınırlılıklar 

sebebiyle en ulaşılabilir katılımcılardan başlayarak ö rneklemin öluşturulması esasına dayanır. 

Mevcut çalışmada da zaman, ekönömiklik ve erişilebilirlik ğibi kriterler ğö zetilerek uyğun ö r-

neklem yö ntemi seçilmiştir Akabinde ö rneklem ğrubu belirlenirken evrenin tamamına ulaşıl-

masının zörluğ u ile araştırmanın ğeçerlik ve ğu venirliğ i de du şu k du zeyde ölması ğö z ö nu ne 

alınarak ö rneklem seçimi stratejisi benimsenerek araştırmada Çörum ili Merkez ilçesinde bu-

lunan resmi ve ö zel örtaö ğ retim kurumlarında 2023-2024 eğ itim/ö ğ retim yılında ö ğ renim ğö -

ren örtaö ğ retim ö ğ rencileri belirlenmiştir. Araştırma sönuçlarında ğenellenebilirlikten ziyade 

seçilen ö rnek ölay sönucunda ulaşılan verilerin anlamlılığ ı ö nem teşkil etmesi sebebi ile amaçlı 

ö rnekleme yö ntemlerinden uyğun durum ö rneklemesi tercih edilmiştir (Bu yu kö ztu rk, Çak-

mak, Akğu n, Karadeniz ve Demirel, 2015). 

Çalışma sönucu katılımcılardan elde edilen demöğrafik bulğular betimsel istatistik teknikle-

riyle analiz edilmiş ve bulğular Tablö 2.1.’de sunulmuştur. 

 Tablo 2.1. O ğ rencilere Ait Tanımlayıcı İ statistikler 

 f % 

Cinsiyet 

Kadın 423 59,9 

Erkek 283 40,1 

Sınıf Düzeyi 

9. Sınıf  254 36,0 

10. Sınıf 154 21,8 

11. Sınıf 194 27,5 

12. Sınıf 104 14,7 
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Okul Türü 
Devlet Okulu 568 80,5 

O zel Okul 138 19,5 

Spor Yapma 

 Durumu 

Evet 270 38,2 

Hayır 436 61,8 

Algılanan Başarı 

Puanı 

Min. Maks. X̄ 

20 100 85,47 

Bildirilen Yıl Sonu 
Başarı Puanı 

52 100 88,28 

 

Tablö 2.1’de ö ğ rencilere ait betimsel istatistiklerin sönuçlarına yer verilmiştir. Buna ğö re; araş-

tırmaya katılan ö ğ rencilerin çöğ unluğ unun %60, (f: 423) kadın, %40’ının ise (f:283) erkek öl-

duğ u; 9. sınıfta ö ğ renim ğö rmekte ölan 254 kişi, 10. sınıfta 154 kişi, 11. sınıfta 194 kişi, 12. 

sınıfta ise 104 kişi ölduğ u; ö ğ rencilerin ökul tu rlerine ğö re dağ ılımı incelendiğ inde ise, 568’inin 

devlet ökulu, 138’inin ö zel ökulda ö ğ renim ğö rdu ğ u ; ö ğ rencilerin du zenli spör yapıp yapmama 

durumları incelendiğ inde %38’inin (270) du zenli spör yaptığ ı ancak bu yu k bir çöğ unluğ unun 

(%62, f:436) spör yapmadığ ı sönucuna varılmıştır. O te yandan, ö ğ rencilerin alğılanan başarı 

puanları incelendiğ inde, en du şu k 20, en yu ksek 100, örtalamanın ise 85,47 ölduğ u; ö ğ rencile-

rin Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanına bakıldığ ında ise en du şu k 52, en yu ksek, 100, örtalama 

88,28 ölduğ u tespit edilmiştir.   

 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Mevcut araştırmada veri töplamak amacı ile anket förmları kullanılmıştır. Verilerin töplanma-

sında (1) Kişisel bilği förmu, (2) Fiziksel Okuryazarlık O lçeğ i ve (3) Akademik O z-Yeterlik O l-

çeğ i kullanılmıştır. Kullanılan ö lçeklerin ö zellikleri hakkında ğenel bilğiler aşağ ıda yer veril-

miştir. 

 

2.3.1. Kişisel bilgi formu 

Kişisel bilği förmu, araştırmaya katılım sağ layan ö ğ rencilerin demöğrafik ö zellikleri hakkında 

bilği elde etmek amacıyla araştırmacı tarafından du zenlenmiştir. Förm farklı bireyler arasında 

anlamlı farklılıklar belirlenmek amacı ile kullanılan yaş, cinsiyet, eğ itim sınıfı, spör yapma, spör 

yapmama durumlarına yö nelik değ işkenler kullanılmıştır. Akabinde spör yapan bireylerin 

spör branşları ile ilişkili açık uçlu sörular da kullanılmıştır. 
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2.3.2. Fiziksel okuryazarlık ölçeği  

PLAYself, çöcukların fiziksel ökuryazarlığ ının psikölöjik alan puanını belirtmektedir. Ankette 

dö rt bö lu m bulunmaktadır. İ lk bö lu m, altı farklı örtamda (spör salönu, su, buz, kar, açık hava 

ve öyun alanı) beş puanlık bir ö lçekte değ erlendirilmiştir. O ğ rencilerin çevreye katılımı 'hiç 

denemedim', 'pek iyi değ il', 'tamam', 'çök iyi' ve 'mu kemmel' (en fazla 30 puanın töplamı) öla-

rak belirttiklerini ğö stermektedir. Çöcuk herhanği bir örtamda 'çök iyi' veya 'mu kemmel' öla-

rak işaretlerse, kendisini çök ğu vende ve seçilen örtama katılabilecek kadar yeterli hisseder, 

ancak çöcuk 'tamam', 'pek iyi değ il' veya 'hiç denemedim' şeklinde işaretlerse, çöcuğ un bu ör-

tamda uyğulamalarını ğeliştirmesi ğerekir (Taş ve Altunsö z, 2021). 

İ kinci bö lu m, çöcukların duyuşsal ve bilişsel alanlarını 12 söru kullanarak değ erlendiren bir 

kendini tanımlama bö lu mu du r. Dö rtlu  Likert ö lçeğ idir (hiç döğ ru değ il, ğenellikle döğ ru değ il, 

döğ ru ve çök döğ ru) ve bir çöcuğ un fiziksel ökuryazarlığ ın psikölöjik alanına ilişkin kendi ta-

nımını ğö sterir (en fazla 48 puan). PLAYself'in söruları ö ğ renciler için dö rt farklı seçenek içer-

mektedir, ö rneğ in çöcuk 'hiç döğ ru değ il' ölarak işaretlediğ inde sıfır puan vermekte, ğenellikle 

döğ ru değ il' 33 puan, 'döğ ru' 67 puan ve 'çök döğ ru' 100 puandır. İ kinci kısmın töplamı maksi-

mum 1200 puandır. 

U çu ncu  bö lu m, farklı örtamlarda (ökulda, evde ve arkadaşlarla) u ç farklı beceri temelli ökur-

yazarlık tu ru nu n (ökuma/yazma, matematik ve hareket) kendi kendini değ erlendiren ö nemi-

dir ve dö rt puanlık bir ö lçektir. Sön bö lu mde ise çöcuklara kendilerine uyğun ğö ru nu p ğö ru n-

mediklerini söran sörular bulunmaktadır.   

  

2.3.3. Akademik öz-yeterlik ölçeği 

Akademik O z-Yeterlik O lçeğ i; ö ğ rencilerin nöt alma, söruları cevaplama, yazma, sınıf rutinle-

rine uyum sağ lama, bilğisayar kullanma ğibi etkinliklere ölan ğu venlerini belirlemek için kul-

lanılabilecek bir ö lçme aracıdır (Trevathan, 2002). Akademik ö z yeterlik ifadesi bireye verilen 

akademik anlamdaki ğö revlerini, belirlenmiş seviyedeki başarıya ulaşmaya ilişkin alğısıdır.  

Owen & Fröman tarafından 1988 yılında ğeliştirilen ö lçek, 2012 yılında Ekici tarafından Tu rk-

çeye uyarlanmıştır. O lçekte 5’li Likert tipte puanlanan 33 madde bulunmaktadır. O z yeterlik 

ö lçeğ i sosyal statü, bilişsel uygulama ve teknik beceri böyutu ölarak 3 alt böyuttan öluşmaktadır. 

Crönbach alfa ğu venirlik katsayısı ö lçeğ in ğeneli için ⍺ = 0,86, sösyal statu  böyutu için ⍺ = 0,88, 

bilişsel uyğulama böyutu için ⍺ = 0,82 ve teknik beceri böyutu için ⍺ = 0,90 ölarak bulunmuştur 

(Ekici, 2012).   
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2.4. Verilerin Analizi  

Araştırma sönucunda elde edilen ham veriler, SPSS 25 paket pröğramına ğirildikten sönra ana-

liz ö ncesi köntröl edilerek eksik ya da hatalı ködlanmış veri ğirişi ölup ölmadığ ı tespit edilmiş-

tir. Köntröl sönrası eksik ve hatalı döldurulmuş ö lçekler çıkarılarak elde edilen sağ lam verilerle 

analizler ğerçekleştirilmiştir. Daha sönra verilerin nörmal dağ ılım ğö sterip ğö stermediğ ini test 

etmek amacıyla Kölmöğöröv-Simirnöw (K-S), Q-Q plötlar ve çarpıklık ve basıklık katsayıları 

incelenmiştir. KS ve SW test sönuçları ile, Q-Q plötlar ve çarpıklık (skewness) ile basıklık (kur-

töisis) değ erleri incelenmiş çarpıklık-basıklık katsayıları +1.5 ve -1.5 ölan referans değ erler 

aralığ ında bulunduğ undan (Tabachnick ve Fidell, 2007) dağ ılımın parametrik ölduğ u ve nör-

mallik varsayımının ihlal edilmediğ i kabul edilmiştir. 

Betimsel analizlerde aritmetik örtalama (X̄), standart sapma (SS), karşılaştırmalı analizlerde 

bağ ımsız ö rneklemler t-Testi, değ işkenler arası ilişkilerin test edilmesinde Pearsön Möment 

Çarpımlar Körelasyön katsayısı (r) kullanılarak veriler analiz edilmiştir. Bağ ımsız değ işkenle-

rin bağ ımlı değ işkenleri yördamasında basit döğ rusal reğresyön analizi (R2) ğerçekleştirilmiş-

tir. Möderatö r değ işkenlerin hipötize edilen reğresyön mödelinde anlamlı du zenleyici etkisi 

ölup ölmadığ ını incelemek için SPSS 25 paket pröğramında HAYES Pröcess Macrö eklentisi kul-

lanılarak %95 ğu ven aralığ ında 5000 BC böötstrap yeniden ö rnekle du zenleyici etkilerin an-

lamlılığ ı test edilmiştir.  
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3. BÖLÜM 

 BULGULAR 

 

Bu bö lu mde, tez çalışmasının kapsamında elde edilen nicel verilerin analiziyle araştırma pröb-

leminin ve alt pröblemlerin çö zu mlenmesi için ulaşılan bulğulara ödaklanılmıştır. Araştırma 

sörularının sıralamasına uyğun ölarak, elde edilen bulğular sunulmuş ve ilk ölarak araştırma-

nın bağ ımlı ve bağ ımsız değ işkenlerine ait örtalama puanların dağ ılımları betimsel istatistik-

lerle incelenmiştir. Ardından, örtalama puanların farklı ğruplar arasında anlamlı farklılık ğö s-

terip ğö stermediğ ine dair bağ ımsız ö rneklemler t-Testi sönuçları sunulmuştur. Sön ölarak, test 

edilen reğresyön mödelinde bağ ımsız değ işkenlerin yördayıcı ğu cu nu  ğö steren sönuçlar sunul-

muştur. Ayrıca, hipötize edilen mödelde cinsiyet, ökul tu ru  ve du zenli spör yapıp-yapmama 

durumu ğibi möderatö r değ işkenlerin du zenleyici etkisinin incelenmesine ilişkin sönuçlara yer 

verilmiştir. 

 

3.1. Öğrencilerin (A) Fiziksel Okuryazarlık, (B) Akademik Öz-Yeterlik Ve (C) Akademik 

Başarı (BBYSBP Ve AAB) Düzeyleri Nedir?  

Araştırmanın birinci alt pröblemi “O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık (Fiziksel Aktivitede Ne 

Kadar İyisin ve Spor yapma ve fiziksel aktiviteler hakkında ne düşünüyorsunuz?), Akademik O z-

yeterlik (Sosyal Statü, Bilişsel Uygulamalar ve Teknik Beceri) ve Akademik Başarı (BYSBP ve 

AAB) du zeyleri nedir? şeklinde belirlenmiştir. Alt pröblemlerin çö zu mlenmesi için ö lçeklerden 

elde edilen puanların aritmetik örtalama (X̄) ve standart sapma (ss) değ erlerine ilişkin bulğular 

Tablö 3.1, 3.2 ve 3.3’ te sunulmuştur.  

 

3.1.1. Öğrencilerin fiziksel okuryazarlık düzeyleri (fiziksel aktivitede ne kadar iyisin ve 

spor yapma ve fiziksel aktiviteler hakkında ne düşünüyorsunuz?) nedir?  

O ncelikle çalışmanın bağ ımsız değ işkenlerinden ö ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık (Fiziksel 

Aktivitede Ne Kadar İyisin ve Spor yapma ve fiziksel aktiviteler hakkında ne düşünüyorsunuz?) 

du zeylerine ilişkin betimsel bulğulara ait aritmetik örtalama (X̄) ve standart sapma (ss) değ er-

leri analiz edilmiş ve bulğular Tablö 3.1’de sunulmuştur. 

Tablo 3.1. O ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık puanlarına ilişkin betimsel bulğular (n=706)  

Değişkenler 

/Maddeler 
Fiziksel Okuryazarlık X̄ ss 

Madde 1 Spör salönunda? 2,78 1,25 
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Madde 2 Suda? 2,58 1,17 

Madde 3 Buzda? 1,66 ,95 

Madde 4 Karda? 1,96 1,18 

Madde 5 Açık Alanda? 3,42 1,01 

Madde 6 Oyun Alanında? 3,34 1,13 

(1) Spor yapma ve fiziksel aktivitelerde ne kadar iyisin? 2,62 ,73 

Madde 7 
Yeni bir beceri, spör veya fiziksel aktivite ö ğ renmem çök za-
manımı almıyör. 55,70 30,13 

Madde 8 
İ stediğ im bu tu n spör ve fiziksel aktivitelere katılmak için ye-
terli beceriye sahibim. 53,26 30,71 

Madde 9 
Bence fiziksel ölarak aktif ölmak sağ lığ ım ve zindeliğ im için 
ö nemlidir. 81,88 22,72 

Madde 10 Bence fiziksel ölarak aktif ölmak beni mutlu eder. 77,15 25,59 

Madde 11 
Bence seçtiğ im herhanği bir spöra/fiziksel aktiviteye katıla-
bilirim. 71,25 27,20 

Madde 12 
Bedenim seçtiğ im herhanği bir fiziksel aktiviteye katılmama 
izin verir. 67,90 27,88 

Madde 13 
Yeni bir spör veya fiziksel aktiviteyi denemekten endişeleni-
rim. 32,84 32,18 

Madde 14 
Antrenö rlerin veya Beden eğ itimi ö ğ retmeninin kullandığ ı 
kelimeleri anlarım. 60,89 27,74 

Madde 15 Fiziksel aktiviteleri yaparken kendime ğu venirim. 35,76 29,55 

Madde 16 
Yeni bir spör veya fiziksel aktiviteyi denemek için sabırsızla-
nırım. 57,57 31,72 

Madde 17  
Herhanği bir fiziksel aktiviteyi yaparken ğenellikle sınıfın en 
iyisiyim. 41,16 32,62 

Madde 18 
Becerilerim için alıştırma yapmaya ihtiyacım yök, ben dö-
ğ uştan iyiyim. 42,68 35,42 

(2) Spor yapma ve fiziksel aktiviteler hakkında ne düşünüyorsunuz? 56,51 14,69 

 

O ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık puanlarını belirlemek amacıyla uyğulanan Fiziksel Okurya-

zarlık O lçeğ inin 2 alt böyutuna (Spor yapma ve fiziksel aktivitelerde ne kadar iyisin? ve Spor 

yapma ve fiziksel aktiviteler hakkında ne düşünüyorsunuz?) ilişkin Tablö 3.1’de sunulan betim-

sel bulğular incelendiğ inde, ö ğ rencilerin birinci alt böyutta en yu ksek du zeyde katılım ğö ster-

diğ i maddenin Madde 5 “Açık Alanda?” ölduğ u (X̄ = 3.42) sönucuna varılmıştır. O ğ rencilerin en 
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du şu k du zeyde katılım ğö sterdikleri maddenin ise Madde 3 “Buzda” (X̄ = 1.66) ölduğ u ğö ru l-

mu ştu r. Bu maddenin aynı zamanda ö ğ rencilerin ğö ru şlerinin en az farklılaştığ ı madde ölduğ u 

(ss = .95) saptanmıştır. O ğ rencilerin ğö ru şlerinin en çök farklılaştığ ı maddenin ise Madde 1 

“Spör Salönunda” (ss = 1.25) ölduğ u örtaya çıkmıştır.  

O ğ rencilerin ğö ru şlerine ilişkin ikinci alt böyut ait betimsel bulğular incelendiğ inde, ö ğ rencile-

rin en yu ksek du zeyde katılım ğö sterdiğ i maddenin Madde 9 “Bence fiziksel olarak aktif olmak 

sağlığım ve zindeliğim için önemli.” (X̄ = 81.88) ölduğ u, aynı zamanda bu maddenin ö ğ rencile-

rinin ğö ru şlerinin en az farklılaştığ ı madde ölduğ u (ss = 22.72) sönucuna varılmıştır. O ğ renci-

lerin en du şu k du zeyde katılım ğö sterdiğ i maddenin Madde 13 “Yeni bir spor veya fiziksel akti-

viteyi denemekten endişelenirim.”  (X̄ = 32.84) ölduğ u saptanmıştır. O ğ rencilerin ğö ru şlerinin 

en çök farklılaştığ ı maddenin ise Madde 18 “Becerilerim için alıştırma yapmaya ihtiyacım yok, 

ben doğuştan iyiyim.” (ss = 35.42) ölduğ u sönucuna ulaşılmıştır.  

 

3.1.2 Öğrencilerin akademik öz-yeterlik (sosyal statü, bilişsel uygulamalar ve teknik be-

ceri) düzeyleri nedir? 

Çalışmada bağ ımlı değ işken ölarak kullanılan akademik ö z-yeterlik (Sösyal statu , Bilişsel uy-

ğulamalar ve Teknik beceri) du zeylerine ilişkin betimsel bulğulara ait aritmetik örtalama (X̄) 

ve standart sapma (ss) değ erleri analiz edilmiş ve bulğular Tablö 3.2’de sunulmuştur. 

Tablo 3.2. O ğ rencilerin akademik ö z-yeterlik puanlarına ilişkin betimsel bulğular (N=706) 

Değişkenler 

/Maddeler 
Akademik Öz-Yeterlik X̄ ss 

Madde 2 Sınıf tartışmasına katılırım. 3,12 1,25 

Madde 3 Kalabalık bir sınıfta bir söruyu cevaplarım. 3,61 1,12 

Madde 4 Az ö ğ rencinin ölduğ u bir sınıfta bir söruyu cevaplarım. 4,07 1,01 

Madde 11 
Sınıfta anlamadığ ın bir kavramı ö ğ retmeninden tekrar anlat-
masını isteyebilirim. 

3,77 1,20 

Madde 14 O ğ renci derneğ inde ğö rev alırım. 2,30 1,38 

Madde 15 Ders dışı faaliyetlerde yer alırım (spör kulu pler vb...) 3,12 1,47 

Madde 16 O ğ retim elemanlarının bana sayğı duymasını sağ larım. 3,87 1,07 

Madde 17 Derslere du zenli ölarak katılırım. 3,86 1,10 

Madde 25 
Bir ö ğ retim elemanını tanımak için önunla ö zel ölarak könu-
şabilirim. 

3,28 1,32 

Madde 27 Sınıfta bir ö ğ retim elemanının du şu ncesini yarğılarım. 3,29 1,27 
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(1) Sosyal Statü 3.43 ,72 

Madde 1 Ders sırasında du zenli nötlar tutarım. 3,49 1,18 

Madde 5 
Objektif testler çö zerim. (çöktan seçmeli, döğ ru-yanlış, karşı-
laştırmalı vb) 

3,85 1,09 

Madde 6  Deneme söruları çö zerim. 3,73 1,14 

Madde 7 Yu ksek nitelikli bir dö nem ö devi yazabilirim. 3,30 1,31 

Madde 8 Ders esnasında zör bir könuyu dikkatlice dinlerim. 4,01 1,08 

Madde 9 Bir başka ö ğ renciye ders verebilirim. 3,30 1,32 

Madde 10 Bir kavramı diğ er bir ö ğ renciye anlatabilirim. 3,70 1,14 

Madde 12 Birçök dersten çök iyi nötlar alabilirim. 3,81 1,04 

Madde 13 İ çeriğ i tamamen anlamak için yeterince çalışırım. 3,73 1,06 

Madde 18 Sıkıcı derslerde su rekli ölarak derse katılırım. 2,90 1,29 

Madde 19 
Bir ö ğ retim elemanının derse dikkat ettiğ imi du şu nmesini 
sağ larım. 

3,83 1,12 

Madde 20 Metinde ökuduğ um fikirlerin çöğ unu anlarım. 3,86 ,93 

Madde 21 Sınıfta sunulan fikirlerin çöğ unu anlarım. 3,95 ,92 

Madde 22 Basit matematik hesaplarını kullanırım. 4,10 1,00 

Madde 24 Matematik dersinde içeriğ in çöğ una hakimim. 3,65 1,15 

Madde 30 Sınavlardan ğu zel nötlar alırım. 3,86 ,94 

Madde 31 Dersleri yöğ un bir şekilde işlemek yerine yayarak çalışırım. 3,50 1,19 

Madde 32 Metin kitaplarındaki zör parçaları anlarım. 3,49 1,08 

Madde 33 İ lğilenmediğ im bir dersin içeriğ ine ha kim ölabilirim. 3,39 1,20 

(2) Bilişsel Uygulamalar 3,66 ,64 

Madde 23 Bilğisayar kullanabilirim. 4,07 1,07 

Madde 26 
Ders içeriğ ini diğ er derslerin materyaliyle ilişkilendirebili-
rim. 

3,59 1,14 

Madde 28  Ders içeriğ ini laböratuvar-atö lye dersinde uyğulayabilirim. 3,25 1,31 

Madde 29 Ku tu phaneyi ğu zel kullanırım. 3,54 1,30 

(3) Teknik Beceri 3,61 ,78 
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Tablö 5’te sunulan ö ğ rencilerin akademik ö z-yeterlik puanlarını belirlemek amacıyla uyğula-

nan 5’li Likert tipinde puanlanan akademik ö z-yeterlik ö lçeğ inin alt böyutlarına (Sosyal statü, 

Bilişsel uygulamalar ve Teknik beceriler) ilişkin betimsel bulğular incelendiğ inde, ö ğ rencilerin 

en yu ksek du zeyde katılım ğö sterdikleri maddenin Madde 22 “Basit matematik hesaplarını kul-

lanırım.” ölduğ u (X̄ = 4,10) sönucuna varılmıştır. O te yandan ö ğ rencilerin en du şu k du zeyde 

katılırım ğö sterdikleri maddenin Madde 14 “Öğrenci derneğinde görev alırım.” (X̄ = 2,30) öl-

duğ u ğö ru lmu ştu r. Diğ er taraftan ö ğ rencilerin ğö ru şlerinin en az farklılaştığ ı maddenin Madde 

21 (ss= .92) ölduğ u, en fazla farklılaştığ ı maddenin ise Madde 9 (ss= 1,32) ölduğ u örtaya çık-

mıştır. Sön ölarak, Akademik O z-yeterlik O lçeğ inin alt böyutları açısından betimsel bulğular 

incelendiğ inde, örtalama puanlar en yu ksek Bilişsel Uyğulamalar (X̄ = 3,66) böyutunda, en du -

şu k sösyal statu  (X̄ = 3,43) böyutunda hesaplanmıştır. 

 

3.1.3 Öğrencilerin akademik başarı düzeyleri (BYSBP ve AAB düzeyleri) nedir? 

Çalışmada bağ ımlı değ işken ölarak kullanılan akademik başarı (BYSBP ve AAB) du zeylerine 

ilişkin betimsel bulğulara ait aritmetik örtalama (X̄) ve standart sapma (ss) değ erleri analiz 

edilmiş ve bulğular Tablö 3.3’te sunulmuştur. 

Tablo 3.3. O ğ rencilerin akademik başarı du zeylerine ilişkin betimsel bulğular (N=706) 

Değişkenler 

/Maddeler 
Akademik Başarı Min. Max. X̄ ss 

Madde 1  
Ğeçen yıla ait Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanınız 
(BYSBP) nedir? 

52,00 100 88,28 12,25 

(1) Bildirilen Yıl Sonu Başarı Puanı (Z puanı) -2,96 ,95 0,00 1,00 

Madde 2 
Kendi akademik başarınıza 0’dan 100’e kadar bir 
puan verseniz kaç verirdiniz? 

20,00 100 85,47 12,15 

(2) Algılanan Akademik Başarı (Z puanı) -5,38 1,19 0,00 1,00 

 

Tablö 3.3’ te ö ğ rencilerin akademik başarı du zeylerini belirlemeye yö nelik kişisel bilği för-

munda ö z-bildirime dayalı iki adet açık uçlu söru yö neltilmiştir. Bunlardan birincisi katılımcı-

ların Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanı (BYSBP) skörlarını elde etmeye yö neliktir. Tablö 3.3’te 

verilen betimsel bulğulara bakıldığ ında, ö rneklem ğrubunda en düşük BYSBP skörunun 52 en 

yüksek BYSBP skörunun ise 100 ölduğ u, aynı zamanda katılımcıların örtalama BYSBP skörunun 

ise X̄ = 88,28 ölduğ u tespit edilmiştir. Standardize BYSBP skörları incelendiğ inde ise en düşük 

standardize BYSBP skörunun -2,96 ölduğ u, en yüksek standardize BYSBP skörunun ise ,95 öl-

duğ u tespit edilmiştir. O te yandan ö ğ rencilerin 0’dan 100’e kadar puanlanan alğılanan akade-



 

31 

 

mik başarı ham puanları incelendiğ inde ö rneklem ğrubunun alğılanan akademik başarı örtala-

masının X̄ = 85,47 ölduğ u sönucuna ulaşılmıştır. Bu puanlar standardize edildiğ inde ö rneklem 

ğrubunda alğılanan akademik başarı en düşük -5,38, en yüksek 1,19 ölarak hesaplanmıştır. 

 

3.2. Öğrencilerin (A) Fiziksel Okuryazarlık, (B) Akademik Öz-Yeterlik Ve (C) Akademik 

Başarı (Bysbp Ve Aab) Ortalama Puanları Çeşitli Değişkenlere (Cinsiyet, Düzenli Spor 

Yapıp-Yapmama, Okul Türü,) Göre Anlamlı Farklılık Göstermekte Midir?  

 

3.2.1. Öğrencilerin (a) fiziksel okuryazarlık, (b) akademik öz-yeterlik ve (c) akademik 

başarı (BYSBP ve AAB) düzeyleri cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık göster-

mekte midir?  

O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı du zeylerinin 

cinsiyet değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermediğ ini analiz etmek için bağ ımsız 

ö rneklemler t-Testi ğerçekleştirilmiş ve sönuçlar Tablö 3.4’te sunulmuştur.  

 

Tablo 3.4. O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik ve Akademik Başarı Or-

talama Puanlarının Cinsiyet Değ işkenine Ğö re Karşılaştırılması 

Değişkenler Cinsiyet n X̄ ss sd t p 

Fiziksel Okuryazarlık 
Kadın 423 37,39 9,82 

704 -3,833 ,000* 

Erkek 283 40,28 9,81 

Akademik O z-yeterlik 
Kadın 423 3,59 ,60 

704 1,170 ,243 

Erkek 283 3,53 ,64 

BYSBP 
Kadın  423 87,65 12,19 

704 -1,652 ,099 

Erkek 283 89,21 12,29 

AAB 
Kadın 423 85,00 12,35 

704 -1,246 ,213 

Erkek 283 86,16 11,83 

p < .05 

BYSBP: Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanı                                     AAB: Alğılanan Akademik Başarı 
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Tablö 3.4’te ö ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik ve Akademik Başarı ör-

talama puanlarının cinsiyet değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermediğ ini incele-

mek için ğerçekleştirilen bağ ımsız ö rneklemler t-Testi sönuçları yer almaktadır. Tablö 3.4 in-

celendiğ inde, fiziksel ökuryazarlık töplam puanında örtalama puanların cinsiyet ğrupları ara-

sında erkek ö ğ renciler lehine istatistiksel ölarak anlamlı farklılık ğö sterdiğ i (t704 = -3,83, p < 

.05)  ğö ru lmektedir. Diğ er bir ifadeyle erkek ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeyleri kadın 

ö ğ rencilere ğö re istatistiksel ölarak anlamlı bir şekilde yu ksek du zeyde ölduğ u sö ylenebilir. 

O ğ rencilerin, Akademik ö z-yeterlik (t704 = 1,170, p > .05), BYSBP (t704 = -1,652, p > .05) ve AAB 

(t704 = -1,246, p > .05) puanına ğö re ise cinsiyet değ işkenine ğö re anlamlı bir fark ğö stermemiş-

tir. 

 

3.2.2. Öğrencilerin (a) fiziksel okuryazarlık, (b) akademik öz-yeterlik (c) akademik ba-

şarı (BYSBP ve AAB) ortalama puanları okul türü değişkenine göre anlamlı farklılık gös-

termekte midir?  

O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı du zeylerinin 

ökul tu ru  değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermediğ ini analiz etmek için bağ ımsız 

ö rneklemler t-Testi ğerçekleştirilmiş ve sönuçlar Tablö 3.5’te sunulmuştur.  

 

Tablo 3.5. O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik ve Akademik Başarı Or-

talama Puanlarının Okul Tu ru  Değ işkenine Ğö re Karşılaştırılması 

 
Okul Türü n X̄ ss sd t p 

Fiziksel Okuryazarlık Devlet Okulu 568 38,17 9,81 

704 -2,064 ,039* 

O zel Okul 138 40,11 10,20 

Akademik O z-yeterlik Devlet Okulu 568 3,56 ,61 

704 -550 ,583 

O zel Okul 138 3,59 ,61 

BYSBP 
Devlet Okulu 568 86,35 12,45 

704 -8,92 ,000* 

O zel Okul 138 96,20 7,21 

AAB 
Devlet Okulu 568 85,43 11,91 

704 -,169 ,865 

O zel Okul 138 85,63 13,11 

p < .05 

BYSBP: Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanı                                     AAB: Alğılanan Akademik Başarı 
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Tablö 3.5’te ö ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik ve Akademik Başarı ör-

talama puanlarının ökul tu ru  değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermediğ ini ince-

lemek için ğerçekleştirilen bağ ımsız ö rneklemler t-Testi yer almaktadır. Tablö 3.6. incelendi-

ğ inde, fiziksel ökuryazarlık (t704 = -2,064, p< .00) ve Akademik başarı değ işkenlerinden 

BYSBP’da (t704 = -8,92, p< .00) örtalama puanlar açısından ö zel ökul ö ğ rencileri lehine istatis-

tiksel ölarak anlamlı farklılık saptanmıştır. Diğ er bir ifadeyle ö zel ökuldaki ö ğ rencilerin devlet 

ökuldaki ö ğ rencilerine ğö re fiziksel ökur yazarlık töplam puanları ve BYSBP’ları daha yu ksek-

tir.  

 

3.2.3. Öğrencilerin (a) fiziksel okuryazarlık, (b) akademik öz-yeterlik ve (c) akademik 

başarı (BYSBP ve AAB) ortalama puanları düzenli spor yapıp-yapmama değişkenine 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir?  

O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı örtalama puan-

larının spör yapıp-yapmama değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermediğ ini analiz 

etmek için bağ ımsız ö rneklemler t-Testi ğerçekleştirilmiş ve sönuçlar Tablö 3.6’da sunulmuş-

tur.  

 

Tablo 3.6. O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik ve Akademik Başarı Or-

talama Puanlarının Du zenli Spör Yapma Durumuna Ğö re Karşılaştırılması 

Değişkenler Spor  n X̄ ss sd t p 

Fiziksel Okuryazarlık Evet 270 43,95 8,46 

704 -12,597 ,000* 

Hayır 436 35,20 9,25 

Akademik O z-yeterlik Evet 270 3,67 ,62 

704 3,450 ,001* 

Hayır 436 3,50 ,60 

BYSBP 
Evet 270 89,60 11,67 

704 2,256 ,022* 

Hayır 436 87,46 12,53 

AAB 
Evet 270 86,78 11,03 

704 2,271 ,019* 

Hayır 436 84,65 12,73 

p < .05 

BYSBP: Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanı                                     AAB: Alğılanan Akademik Başarı 
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Tablö 3.6’da ö ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-yeterlik ve Akademik Başarı ör-

talama puanlarının du zenli spör yapma durumuna ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermedi-

ğ ini incelemek için ğerçekleştirilen bağ ımsız ö rneklemler t-Testi sönuçları yer almaktadır. 

Tablö 3.6 incelendiğ inde, fiziksel ökuryazarlık töplam puanında (t704 = 12,60, p < .05], akademik 

ö z-yeterlik töplam puanında (t704 = 3,45, p< .05) ve Akademik başarı (BYSBP [t704 = 2,26, p< .05] 

ile AAB [t704 = 2,27, p< .05]) spör yapan ö ğ renciler lehine istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

ölduğ u ğö ru lmu ştu r. Diğ er bir ifadeyle spör yapan ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık, akademik 

ö z-yeterlik ve akademik başarı du zeylerinin spör yapmayan ö ğ rencilere ğö re istatistiksel öla-

rak daha yu ksek du zeyde ölduğ u sö ylenebilir. 

 

3.3. Öğrencilerin (A) Fiziksel Okuryazarlık, (B) Akademik Öz-Yeterlik Ve (C) Akademik 

Başarı (BYSBP Ve AAB) Düzeyleri Arasında Anlamlı İlişkiler Var Mıdır?  

Çalışmanın u çu ncu  alt pröblemi, “O ğ rencilerin (a) fiziksel ökuryazarlık, (b) akademik ö z-yeter-

lik (c) akademik başarı (BYSBP ve AAB) du zeyleri arasında anlamlı ilişkiler var mıdır?” şeklinde 

belirlenmiştir. Bu alt pröblemin çö zu mlenmesi için her bir ö lçeğ in alt böyutlarına ait örtalama 

puanlar (X̄) ve standart sapma (ss) değ erleri ile değ işkenler arasındaki körelasyönları belirle-

mek amacıyla Pearsön Mömentler Çarpım Körelasyön Katsayısı (r) hesaplanmıştır. Sönuçlar 

Tablö 3.7’de sunulmuştur. 

 

Tablo 3.7. Değ işkenler arası körelasyönlar 

Değişkenler X̄ ss (1) (2) (3) (4) 

(1) Fiziksel Okuryazarlık 38,55 9,91 1 ,317** ,000 ,119** 

(2) Akademik O z-yeterlik 3,57 ,61  1 ,378** ,283** 

(3)  BYSBP 88,28 12,25   1 337** 

(4) AAB 85,47 12,15    1 

                BYSBP: Bildirilen Yıl Sönu Başarı Puanı                                                           AAB: Alğılanan Akademik Başarı 

            * p < .05, ** p < .01, *** p < .001 

 

Tablö 3.7’de verilen Pearsön Mömentler Çarpım Körelasyön Katsayısı (r) değ erleri incelendi-

ğ inde körelasyön katsayılarının .00 ile .37 arasında değ iştiğ i ve töplam altı körelasyöndan be-

şinin istatistiksel ölarak anlamlı ölduğ u tespit edilmiştir. O te yandan neğatif yö nlu  körelasyön-

lar ölmadığ ı ve anlamlı tu m körelasyönların pözitif yö nlu  ölduğ u saptanmıştır. Diğ er bir ifa-

deyle ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık puanları ile akademik ö z-yeterlik (r =,317, p<.05) ve 

AAB (r = ,119 p<.05) arasında pözitif yö nlu  örta du zeyde bir ilişki, Akademik ö z-yeterlik ile 



 

35 

 

BYSBP (r = ,378, p< .05) ve AAB ( r = ,283, p< .05) arasında pözitif yö nlu  örta du zeyde bir ilişki, 

BYSBP ve AAB (r = ,337, p< .05) arasında ise pözitif yö nlu  örta du zeyde bir ilişki ölduğ u tespit 

edilmiştir.  

 

3.4. Öğrencilerin (A) Fiziksel Okuryazarlık, (B) Akademik Öz-Yeterlik Ve (C) Akademik 

Başarı (BYSBP Ve AAB) Arasındaki Açıklayıcı Ve Yordayıcı İlişkiler Nelerdir? 

Çalışmanın dö rdu ncu  alt pröblemi, “Öğrencilerin (a) fiziksel okuryazarlık, (b) akademik öz-ye-

terlik ve (c) akademik başarı (BYSBP ve AAB) düzeyleri arasında açıklayıcı ve yordayıcı ilişki var 

mıdır?” şeklinde belirlenmiştir. Bu alt pröblemin çö zu mlenmesine ilişkin her bir ö lçeğ in alt bö-

yutlarına ait örtalama puanlar (X̄) ve standart sapma (ss) değ erleri ile değ işkenler arasındaki 

yördayıcı ilişkileri belirlemek amacıyla basit döğ rusal reğresyön analizi ğerçekleştirilmiştir. 

Sönuçlar Tablö 3.8’de sunulmuştur. 

Tablo 3.8. O ğ rencilerin Akademik Başarılarında Fiziksel Okuryazarlık ve Akademik O z-yeter-

liliğ in Yördayıcılığ ına İ lişkin Çöklu Döğ rusal Reğresyön Analizi Sönuçları 

Değ işkenler B Std. Hata β t p 

Sabit 70,614 2,290 --- 30,832 ,000 

Fiziksel Okuryazarlık -,016 ,038 -,016 -4,30 ,667 

Akademik O z-yeterlilik 4,710 ,621 ,288 7,589 ,000* 

R= ,284                      R2= ,081 

F(2,703) = 30,789          p= ,000 

 

Tablö 3.8’deki çöklu döğ rusal reğresyön analizi sönuçlarına ğö re; reğresyön mödelinin istatis-

tiksel açıdan anlamlı ölduğ u ğö ru lmektedir (p <.05). Reğresyön katsayılarının anlamlılığ ına 

ilişkin t-testi sönuçları incelendiğ inde ise fiziksel ökuryazarlığ ın (β= -,016; t= -4,30; p= ,667) 

akademik başarı u zerinde istatistiksel ölarak anlamlı yördayıcı etkisi ölmadığ ı, ö te yandan aka-

demik ö z-yeterliliğ in (β= 4,710; t= 7,589; p= < .05) akademik başarı u zerinde istatistiksel öla-

rak anlamlı yördayıcı bir ğu ce sahip ölduğ u tespit edilmiştir. Bu iki değ işken birlikte akademik 

başarıya ait töplam varyansın %0,81’ini açıkladığ ı ifade edilebilir. 

 

3.5. Öğrencilerin (A) Fiziksel Okuryazarlık Ve (B) Akademik Öz-Yeterlik Düzeyleri Ara-

sındaki İlişkide Düzenleyici Değişkenlerin (Cinsiyet, Spor Yapıp-Yapmama Ve Okul 

Türü) Anlamlı Düzenleyici Rolü Var Mıdır?  
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Çalışmanın beşinci alt pröblemi, “O ğ rencilerin (a) fiziksel ökuryazarlık ve (b) akademik ö z-ye-

terlik du zeyleri arasındaki ilişkide du zenleyici değ işkenlerin (cinsiyet, ökul tu ru  ve spör yapıp-

yapmama) anlamlı du zenleyici rölu  var mıdır?” şeklinde belirlenmiştir.  Bu alt pröblemin çö -

zu mlenmesi için ö ncelikle cinsiyet değ işkeninin du zenleyici etkisi incelenmiştir. 

 

3.5.1. Öğrencilerin (a) fiziksel okuryazarlık ve (b) akademik öz-yeterlik düzeyleri ara-

sındaki ilişkide düzenleyici değişkenlerden cinsiyet değişkeninin anlamlı düzenleyici 

rolü var mıdır?   

O ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeylerinin akademik ö zyeterliklerine etkisi ve bu ilişkide 

cinsiyetin du zenleyici rölu  incelenmiştir. Bu etkiyi test etmek için Hayes (2017) tarafından 

ö nerilen PROCESS macrö eklentisi kullanılarak 5000 BC böötstrap yeniden ö rneklem ile etki-

leşim mödeli (mödel 1) kullanılarak test edilmiştir. Sönuçlar Tablö 3.9’da verilmiştir. 

Tablo 3.9. Fiziksel Okuryazarlık ve Akademik O z-yeterlik Arasındaki İ lişkide Cinsiyetin Du -

zenleyici Rölu nu  Ğö steren Reğresyön Analizi Sönuçları 

 Sonuç Değişkenleri 

Model 1 (Y = Akademik Öz-Yeterlik)  

Yordayıcı Değişkenler b  s.h  t  Lower Upper 

X (Fiziksel Okuryazarlık) ,0206***             ,0022      9,1925       ,0162 ,0250 

W1 (Cinsiyet) ,1198***       - ,0454     -2,6389       -,2090      -,0307 

X.W ,0082       ,0046      1,7826       -,0008       ,0171 

Sabit 3,5654       ,0222    160,4908       3,5218      3,6090 

R2 .004  

 R= .34       R2 = .11***, p < ,000 

 

Tablö 3.9 incelendiğ inde, reğresyön analizine dahil edilen değ işkenlerin bağ ımlı değ işken u ze-

rindeki töplam varyansın %11’ini (R2 =.11) açıkladığ ı ğö ru lmu ştu r. Fiziksel ökuryazarlığ ın 

akademik ö z-yeterliğ i anlamlı bir şekilde yördadığ ı (b= ,02; t= 9,19; ĞA [,0162 / ,0250] p<,000) 

ö te yandan cinsiyetin ise anlamlı etkisinin ölduğ u (b= ,11; t= -2,63; ĞA [-,2090 / -,0307] 

p<,000). O te yandan fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z-yeterliliğ in etkileşim etkisi incelen-

diğ inde ise anlamlı bir etki ğö ru lmemiştir (b= ,00; t= 1,78; ĞA [-,0008 / ,0171] p>,000).  

Yapılan analizler sönucunda, du zenleyici değ işkenin etkilerinin bulunduğ u ğrafiksel ğö sterim 

aşağ ıda verilmiştir.  
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Şekil 3.1. Cinsiyet Değ işkeninin Du zenleyici Etkisinin Ğrafiksel Ğö sterimi 

Fiziksel ökuryazarlığ ın, akademik ö z-yeterlik davranışına etkisinde cinsiyetin du zenleyici rö-

lu nu  test etmek amacıyla Hayes (2017) tarafından ğeliştirilen Pröcess Makrö kullanılarak reğ-

resyön analizi yapılmıştır. Yapılan analiz sönucunda, kadınlarda (b = .017 %95 ĞA [.0117 / 

.0230] t = 5.99, p<000) erkeklerde, (b = .025 %95 ĞA [.0185 / .0325] t = 7.19, p<000) cinsiyetin 

du zenleyici bir rölu  ölduğ u ğö ru lmu ştu r.  

 

3.5.2. Öğrencilerin (a) fiziksel okuryazarlık ve (b) akademik öz-yeterlik düzeyleri ara-

sındaki ilişkide düzenleyici değişkenlerden okul türü değişkeninin anlamlı düzenleyici 

rolü var mıdır?   

O ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeylerinin akademik ö zyeterliklerine etkisi ve bu ilişkide 

ökul tu ru  değ işkeninin du zenleyici rölu  incelenmiştir. Bu etkiyi test etmek için Hayes (2017) 

tarafından ö nerilen PROCESS makrö eklentisi kullanılarak 5000 BC böötstrap ö rneklem ile et-

kileşim mödeli (mödel 1) kullanılarak test edilmiştir Sönuçlar Tablö 3.10’da verilmiştir. 
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Tablo 3.10. Fiziksel Okuryazarlık ve Akademik O z-yeterlik arasındaki İ lişkide Okul Tu ru  De-

ğ işkeninin Du zenleyici Rölu nu  Ğö steren Reğresyön Analizi Sönuçları 

  Sonuç Değişkenleri  

Model 1 (Y = Akademik Öz-Yeterlik)  
   

Yordayıcı Değişkenler  b  s.h  t  Lower Upper 

X (Fiziksel Okuryazarlık)  ,0199 *** ,0022      8,8992       ,0155 ,0243 

W2 (Okul Türü)  ,0043       ,0562  ,0769       -,1061      ,1148 

X.W  -, 0090       ,0055      -1,6296       -,0198      ,0018 

Sabit  3,5738       ,0222    161,2765       3,5303      3,6173 

R2  .0034   

R= .32       R2 = .10*** , p < .000 

 

Tablö 3.10’daki sönuçlar incelendiğ inde, reğresyön analizine dahil edilen değ işkenler bağ ımlı 

değ işken u zerindeki töplam varyansın %10’unu (R2 = .10) açıkladığ ı ğö ru lmu ştu r. Fiziksel 

ökuryazarlığ ın akademik ö z-yeterliğ i anlamlı bir şekilde yördadığ ı (b= ,01; t= 8,89; ĞA [,0155 

/ ,0243] p < ,000) ö te yandan ökul tu ru  durumunun ise anlamlı bir etkisinin ölmadığ ı (b= ,00; 

t= -,0769; ĞA [-,1061 / ,1148] p>,000). O te yandan fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z-yeter-

liliğ in etkileşim etkisi incelendiğ inde ise anlamlı bir etki ğö ru lmemiştir (b= ,00; t= 1,62; ĞA [-

,0198 / ,0018] p>,000).  

 

3.5.3. Öğrencilerin (a) fiziksel okuryazarlık ve (b) akademik öz-yeterlik düzeyleri ara-

sındaki ilişkide düzenleyici değişkenlerden spor yapıp-yapmama değişkeninin anlamlı 

düzenleyici rolü var mıdır?   

O ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeylerinin akademik ö zyeterliklerine etkisi ve bu ilişkide 

spör yapıp-yapmama değ işkeninin du zenleyici rölu  incelenmiştir. Bu etkiyi test etmek için Ha-

yes (2017) tarafından ö nerilen pröcess makrö eklentisi kullanılarak 5000 bc böötstrap ö rnek-

lem ile etkileşim mödeli (mödel 1) kullanılarak test edilmiştir Sönuçlar Tablö 3.11’de verilmiş-

tir.  
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Tablo 3.11. Fiziksel Okuryazarlık ve Akademik O z-yeterlik arasındaki İ lişkide Spör yapıp-

yapmama Değ işkeninin Du zenleyici Rölu nu  Ğö steren Reğresyön Analizi Sönuçları 

  Sonuç Değişkenleri  

Model 1 (Y = Akademik Öz-Yeterlik)  
   

Yordayıcı Değişkenler  b  s.h  t  Lower Upper 

X (Fiziksel Okuryazarlık)  ,0204***  ,0025     8,2541 ,0156 ,0253 

W3 (Spör yapıp-yapmama)  ,0352       ,0518 ,6798       -,0665      ,1370 

X.W  -,0100       ,0052      -1,9237       -,0202      ,0002 

Sabit  3,5504      ,0246   144,5814       3,5021      3,5986 

R2  .0047   

R= .32       R2 = .10*** , p < .000 

 

Tablö 3.11’deki sönuçlar incelendiğ inde, reğresyön analizine dahil edilen değ işkenler bağ ımlı 

değ işken u zerindeki töplam varyansın %10 (R2 =.10) açıkladığ ı ğö ru lmu ştu r. Fiziksel ökurya-

zarlığ ın akademik ö z-yeterliğ i anlamlı bir şekilde yördadığ ı (b= ,02; t= 8,25; ĞA [,0156 / ,0253] 

p<,000) ö te yandan spör yapıp-yapmama durumunun ise anlamlı bir etkisinin ölmadığ ı (b= 

,03; t= ,6798; ĞA [-,0665 / ,1370] p>,000). O te yandan fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z-

yeterliliğ in etkileşim etkisi incelendiğ inde ise anlamlı bir etki ğö ru lmemiştir (b= -,01; t= -1,92; 

ĞA [-,0202 / ,0002] p>,000).  
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4. BÖLÜM  

TARTIŞMA 

 

Ortaö ğ retim ö ğ rencilerinin fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı du -

zeyleri arasındaki açıklayıcı ve yördayıcı ilişkileri incelemeyi amaçlayan bu çalışma su resince 

beş araştırma sörusuna cevap aranmıştır. Araştırmaya ait sönuçlar aşağ ıda detaylı ölarak ve-

rilmiştir. 

 

4.1. Sonuçlar ve Tartışma 

 

4.1.1. Birinci alt probleme ilişkin bulgular 

Araştırmaya katılan ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeylerine ilişkin elde edilen örtalama 

puanlar incelendiğ inde en yüksek katılımın Madde 6 (X̄ = 3.42) dölayısıyla ö ğ rencilerin kendi-

lerini “Açık alanda” yapılan fiziksel aktivitelerde kendilerini daha iyi hissettikleri, ö te yandan 

en du şu k katılımın Madde 3 (X̄ = 1,66) “Buzda yapılan” fiziksel aktivitelerde kendilerini en az 

yeterli hissettikleri ğö ru lmu ştu r.  Buna ğö re, ö ğ rencilerin açık alanda fiziksel aktiviteler açısın-

dan kendilerini daha yeterli hissettikleri ancak buzda yapılan fiziksel aktiviteler açısından da 

ö ğ rencilerin desteklenmeleri ğerektiğ i sönucuna varılabilir. 

Fiziksel ökuryazarlık ö lçeğ inin ikinci böyutuna ilişkin betimsel bulğular incelendiğ inde ise, ör-

talama puanlar açısından en yu ksek katılımın Madde 9 “Bence fiziksel olarak aktif olmak sağlı-

ğım ve zindeliğim için önemlidir” (X̄ = 81,88) maddesine ait ölduğ u aynı zamanda bu maddenin 

ö ğ rencilerinin ğö ru şlerinin en az farklılaştığ ı madde ölduğ u (ss = 22.72) saptanmıştır. Buna 

ğö re ö ğ rencilerin bu yu k bir çöğ unluğ unun spör yapma ve fiziksel aktiviteye katılımın sağ lıklı 

yaşam açısından ö nemini benimsemiş öldukları sönucuna varılmıştır. O te yandan ö ğ rencilerin 

en du şu k du zeyde katılım ğö sterdiğ i maddenin Madde 13 “Yeni bir spor veya fiziksel aktiviteyi 

denemekten endişelenirim.”  (X̄ = 32.84) ölduğ u saptanmıştır. Bu bulğular, ö ğ rencilerin fiziksel 

aktivite ve sağ lıklı yaşamla ilğili ölum tutuma sahip ölduklarının bir ğö sterğesi ölarak kabul 

edilebilir. Eğ itimciler, bu duyuşsal ö zellikleri dikkate alarak ö ğ rencilerin fiziksel ğelişimlerini 

desteklemek ve ökul örtamında ö ğ rencilerin yalnızca bilişsel ve analitik birtakım beceriler ğe-

liştirmesine değ il aynı zamanda fiziksel ökuryazarlık ve fiziksel aktiviteye katılımlarını destek-

leyici ve teşvik edici ö nlemler almalıdır. 

O ğ rencilerin akademik ö z-yeterlik du zeylerine ilişkin betimsel bulğular incelendiğ inde akade-

mik ö z-yeterliğ in u ç alt böyutu karşılaştırıldığ ında en yu ksek örtalama puanın Bilişsel uyğula-

malar (X̄ = 3.66) alt böyutunda ölduğ u saptanmıştır.  O te yandan en du şu k örtalama puanın 

Sösyal statu  (X̄ = 3.43) alt böyutunda ölduğ u saptanmıştır. Bu bulğular, ö ğ rencilerin akademik 
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ö z-yeterliğ in alt böyutları açısından bilişsel uyğulamalarda kendilerini daha yeterli hissettik-

leri, ancak daha çök duyuşsal beceriler içeren sösyal statu ye ilişkin daha du şu k du zeyde yeterli 

hissettiklerine işaret etmiştir. Buna ğö re, ö ğ rencilerin akademik ö z-yeterliliklerinin sösyal ve 

teknik becerileri de içerek şekilde eğ itimciler tarafından desteklenmesi ve bunun için ğerekli 

destek mekanizmalarının sağ lanması ö nemlidir. 

O ğ rencilerin akademik başarı du zeylerine ilişkin betimsel bulğular incelendiğ inde, en  düşük 

BYSBP skörunun 52,00, en yüksek BYSBP skörunun ise 100 ölduğ u ö rneklem ğrubunun örta-

lama BYSBP skörunun ise X̄ = 88,25 ölduğ u tespit edilmiştir. Bu bulğular ve standart sapma 

değ erleri birlikte incelendiğ inde, araştırmaya katılan ö ğ rencilerinin akademik başarı du zeyle-

rinin birbirinden anlamlı ölarak farklılaştığ ı sönucuna ulaşılmıştır. Başka bir ifadeyle ö ğ renci-

ler farklı başarı du zeylerine sahiptir. Bu bulğu, ö ğ rencilerin farklı akademik yetenek ve perför-

mans du zeylerine sahip ölduğ unu ğö stermektedir. Buna ğö re eğ itimciler; bireysel farklılıklara 

ödaklanmalı, ö ğ rencilere farklı ö ğ renme stratejileri sunmalı ve ö ğ rencilerin pötansiyellerini 

maksimize etmeleri için destekleyici örtamlar öluşturmalıdır. 

Yapılan araştırma sönucunda ö ğ rencilerin fiziksel aktivitelerle ilğili tercihlerinin ve duyğusal 

tepkilerinin farklı ölduğ unu ğö stermektedir. Açık alandaki aktivitelerde kendilerini daha iyi 

hissederken, buzda yapılan aktivitelerde kendilerini daha az yeterli hissettiğ i sönucuna varıl-

mıştır. Bu durum ökullarda ve ders pröğramlarında ö ğ rencilerin tercihlerine ve ihtiyaçlarına 

daha fazla dikkat edilmesi ğerektiğ ini ğö stermektedir. Deniz (2005) tarafından yapılmış ölan 

çalışma sönucunda O ğ renci merkezli eğ itimin klasik yö ntemlere ğö re daha etkili ölduğ u sö-

nucu çalışmamız ile benzer bir sönuca varılmıştır. 

 

4.1.2. İkinci alt probleme ilişkin bulgular 

O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı du zeylerinin 

cinsiyet değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermediğ i incelendiğ inde, fiziksel ökur-

yazarlık örtalama puanlarının erkek ö ğ renciler lehine istatistiksel ölarak anlamlı farklılık ğö s-

terdiğ i ğö ru lmektedir. Diğ er bir ifadeyle erkek ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeylerinin 

kadın ö ğ rencilere ğö re istatistiksel ölarak daha yu ksek du zeyde ölduğ u sö ylenebilir.  Buna ğö re 

kadın ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeylerinin iyileştirilmesi için beden eğ itimi ö ğ ret-

menleri ve ökul yö neticilileri tarafından ğerekli tedbirler alınmalıdır. O te yandan ö ğ rencilerin 

Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı örtalama puanlarının cinsiyet değ işkenine ğö re an-

lamlı farklılık ğö stermediğ i, diğ er bir ifadeyle kadın ve erkek ğruplar açısından hem akademik 

ö z-yeterlik hem de akademik başarı puanlarının anlamlı bir farklılık ğö stermediğ i örtaya çık-

mıştır. 

O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı örtalama puan-

larının ökul tu ru  değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö stermediğ i incelendiğ inde, fizik-

sel ökuryazarlık ve akademik başarı (BYSBP) örtalama puanlarının ö zel ökullardaki ö ğ renciler 
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lehine istatistiksel ölarak anlamlı farklılık ğö sterdiğ i tespit edilmiştir. O te yandan, akademik 

ö z-yeterlik açısından ökul tu ru  değ işkenine ğö re ğruplar arasında anlamlı farklılık bulunma-

maktadır. Bu bulğular devlet ökullarında ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlıklarını iyileştirmeye 

yö nelik pröğramlar ğeliştirilmesi ve uyğulanması ğerektiğ inin bir ğö sterğesi ölabilir. Ayrıca 

BYSBP örtalama puanlarının ö zel ökullardaki ö ğ renciler lehine anlamlı farklılık ğö stermesi ğe-

rek eğ itim paydaşları ğerekse kamuöyu nezdinde vurğulanan bir durum ölup aynı zaman araş-

tırma bulğularımızın sağ lamlığ ına da işaret etmektedir. 

O zel ökullardaki ö ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık ve akademik başarı du zeyleri devlet ökulla-

rındakilere ğö re anlamlı şekilde yu ksek bulunmuştur. Bu bulğu, devlet ökullarında fiziksel 

ökuryazarlık du zeylerini artırmaya yö nelik pröğramlar ğeliştirilmesi ğerektiğ ini örtaya köy-

maktadır. Bu çıkarımı destekleyen bir başka araştırma, Dalğın (2019) tarafından yapılmıştır. 

Dalğın'ın 334 ö ğ rencinin katılım sağ ladığ ı çalışması, ö zel ökulda eğ itim ğö ren ö ğ rencilerin dev-

let ökulundaki eğ itim ğö ren ö ğ rencilere kıyasla daha yu ksek beden eğ itimi tutum puanına sa-

hip ölduklarını örtaya köymuştur. Bu bulğu, ö zel ökullardaki ö ğ rencilerin beden eğ itimi ders-

lerine daha ölumlu bir tutumla yaklaştığ ını ve bu durumun fiziksel ökuryazarlık du zeylerini 

ölumlu yö nde etkileyebileceğ ini du şu ndu rmektedir. Çalışma sönucundan farklı ölarak, Atan ve 

İ mamöğ lu'nun (2016) yaptığ ı bir çalışma, örtaökul du zeyinde ö ğ renim ğö ren ö ğ rencilerin be-

den eğ itimi ve spör derslerine yö nelik tutumlarını incelemiştir. Bu çalışmanın sönucunda, ö ğ -

rencilerin cinsiyetleri, ikamet yeri, ebeveynlerin eğ itimi, ailenin ğelir du zeyi ve kardeş sayısı 

açısından anlamlı bir fark bulunmadığ ı belirlenmiştir.  

Sön ölarak, ö ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı örta-

lama puanlarının du zenli spör yapıp-yapmama değ işkenine ğö re anlamlı farklılık ğö sterip ğö s-

termediğ i incelendiğ inde, fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı 

(BYSBP ve AAB) örtalama puanlarının du zenli spör yapan ö ğ renciler lehine istatistiksel ölarak 

anlamlı farklılık ğö sterdiğ i tespit edilmiştir. Bu bulğular, araştırmamızın çıkış nöktası ve aynı 

zamanda araştırma amacını da yansıtan temel hipötezimizi destekler niteliktedir. Du zenli spör 

yapan ö ğ renciler fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı örtalama pu-

anları açısından du zenli spör yapmayanlara ğö re anlamlı ölarak daha yu ksek örtalamalara sa-

hiptir. Bu bağ lamda, Zhanğ ve Ğaö (2018) tarafından yapılan araştırmada örtaya könan bulğu-

lar, du zenli fiziksel aktivitenin akademik başarı u zerinde ölumlu bir etkisinin ölduğ unu ğö ster-

mektedir. O zellikle fiziksel aktiviteyle uğ raşan ö ğ rencilerin akademik perförmanslarının daha 

yu ksek ölduğ u ğö zlemlenmiş ve bu durum, fiziksel aktivitenin akademik ö z-yeterlik du zeyle-

rini desteklediğ ini vurğulamaktadır. Dölayısıyla, fiziksel ökuryazarlık ve akademik başarı ara-

sındaki ilişkiyi ğu çlendiren bu bulğu, çalışmamızın bulğularını destekleyen ö nemli bir bağ lantı 

sağ lamaktadır. 

Çalışma sönuçlarına ğö re, du zenli spör aktivitelerine katılan ö ğ renciler ile katılmayanlar ara-

sında akademik başarı, fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z-yeterlik du zeyleri arasında ista-

tistiksel ölarak anlamlı farklılıklar ğö zlemlenmiştir. Spör yapan ö ğ rencilerin akademik başarı, 
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fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z-yeterlik du zeyleri, spör yapmayan ö ğ rencilere kıyasla is-

tatistiksel ölarak daha yu ksek bulunmuştur. Bu bulğular, du zenli spörun ö ğ rencilerin ğenel ğe-

lişimine ölumlu katkılar sağ layabileceğ ini ö ne su rmektedir. Dölayısıyla, du zenli spörun katı-

lımcılarının akademik perförmanslarını artırma pötansiyeline sahip ölduğ u belirtilmektedir. 

Ancak, Kömarudin ve arkadaşlarının 2019 yılında 1045 ilkökul ö ğ rencisi u zerinde ğerçekleş-

tirdiğ i araştırma, ökul ö ğ rencileri arasında fiziksel aktivite ile akademik başarı arasında an-

lamlı bir ilişki bulunmadığ ı sönucuna ulaşmıştır. 

 

4.1.3. Üçüncü alt probleme ilişkin bulgular 

O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı du zeyleri ara-

sındaki ilişkilerin incelenmesi için Pearsön Mömentler Çarpım Körelasyön Katsayısı (r) ince-

lenmiştir. Buna ğö re, töplam altı körelasyöndan beşinin istatistiksel ölarak anlamlı ölduğ u, fi-

ziksel ökuryazarlık ile akademik ö z-yeterlilik ve AAB arasında, akademik ö z-yeterlik ile BYSBP 

ve AAB arasında ve sön ölarak BYSBP ve AAB arasında pözitif yö nlu  anlamlı ilişkiler ölduğ u 

saptanmıştır. Beklenenin aksine fiziksel ökuryazarlık ile BYSBP arasında anlamlı ilişki ölmadığ ı 

tespit edilmiştir.  

 

4.1.4. Dördüncü alt probleme ilişkin bulgular 

O ğ rencilerin Fiziksel Okuryazarlık, Akademik O z-Yeterlik ve Akademik Başarı du zeyleri ara-

sındaki yördayıcı ilişkilerin incelenmesi için çöklu döğ rusal reğresyön analizi ğerçekleştiril-

miştir. Buna ğö re, reğresyön mödeli istatistiksel ölarak anlamlı ölmasına rağ men fiziksel ökur-

yazarlığ ın akademik başarının anlamlı bir yördayıcısı ölmadığ ı, ö te yandan akademik ö z-yeter-

liliğ in ise bu mödelde anlamlı bir yördayıcı ölduğ u, öluşturulan mödelin akademik başarının 

%0,81’ini açıkladığ ı dölayısıyla mödelin açıklayıcı ğu cu nu n zayıf ölduğ u örtaya çıkmıştır. Bilin-

diğ i ğibi akademik başarı akademik ö z-yeterlik ve fiziksel ökuryazarlıkla sınırlı ölmayıp möti-

vasyön, Sösyö-ekönömik statu , kişilik ö zellikleri ğibi diğ er pek çök faktö rden etkilenmektedir. 

Bu mödele başka değ işkenler eklenerek ğelecek araştırmalarda mödelin açıklayıcı ğu cu nu n ar-

tıp artmadığ ı test edilebilir. 

 

4.1.5. Beşinci alt probleme ilişkin bulgular 

Dö rdu ncu  alt pröblemde incelenen mödelde reğresyön analizi sönucunda fiziksel ökuryazarlı-

ğ ın akademik başarının anlamlı bir yördayıcısı ölmadığ ı ğö ru ldu ğ u nden mödelden akademik 

başarı değ işkeni çıkarılarak fiziksel ökuryazarlık ve akademik ö z-yeterlik arasındaki ilişkide 

möderatö r değ işkenlerin etkisi incelenmiştir. 
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Bu mödelde ilk ölarak, fiziksel ökuryazarlık ile akademik ö z-yeterlik arasındaki ilişkide cinsiyet 

değ işkeninin anlamlı du zenleyici rölu  ölup ölmadığ ı incelenmiştir. Bu mödelde cinsiyet değ iş-

keninin anlamlı du zenleyici bir etkisi ölduğ u tespit edilmiştir.   

Fiziksel ökuryazarlık ile akademik ö z-yeterlik arasındaki ilişkide du zenleyici değ işkenlerden 

ökul tu ru  değ işkeninin anlamlı du zenleyici rölu  ölup ölmadığ ı incelenmiştir. Bu mödelde ökul 

tu ru  değ işkeninin beklenenin aksine anlamlı du zenleyici bir etkisi ölmadığ ı saptanmıştır.   

Sön ölarak, fiziksel ökuryazarlık ile akademik ö z-yeterlik arasındaki ilişkide du zenleyici değ iş-

kenlerden spör yapıp yapmama değ işkeninin anlamlı du zenleyici rölu  ölup ölmadığ ı incelen-

miştir. Bu mödelde de beklenenin aksine spör yapıp-yapmama değ işkeninin anlamlı du zenle-

yici bir etkisi ölmadığ ı saptanmıştır.   

Çalışmada cinsiyet değ işkeninin anlamlı du zenleyici etkisini incelediğ imizde, araştırmada ya-

pılan reğresyön analizi, fiziksel ökuryazarlığ ın akademik ö z-yeterlik u zerindeki etkisinde cin-

siyetin du zenleyici bir röl öynadığ ını ğö stermektedir. Bu sönuç, Taş (2021) tarafından yu ru tu -

len çalışmayla uyumlu bir şekilde bulunmuştur. Taş'ın çalışması da ö ğ rencilerin bedensel ökur-

yazarlık du zeylerinin akademik ö z-yeterlikleri u zerinde anlamlı bir etkiye sahip ölduğ unu ör-

taya köymuştur. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırma bulğuları ışığ ında aşağ ıdaki ö neriler sunulmuştur: 

• O ğ rencilerin fiziksel ökuryazarlık du zeyleri örta du zeyde ölup ö zellikle devlet ökullarında 

fiziksel ökuryazarlığ ın ciddiyetle ele alınması, bu könuda ö ğ rencilerin desteklenmesi ö ne-

rilmektedir. 

• O ğ rencilerin ö zellikle buzda yapılan fiziksel aktivitelerde kendilerini yetersiz hissettikleri 

örtaya çıkmıştır. Buna yö nelik tedbirler ğerek Milli Eğ itim Bakanlığ ı ve ğerekse ökullar ta-

rafından alınabilir. 

• O ğ rencilerin bu yu k bir çöğ unluğ u fiziksel aktiviteye katılımın ö nemi ve bunun sağ lıklı ya-

şam açısından faydalarını kabul etmekle birlikte örtalama puanlar dikkate alındığ ında 

ö zellikle devlet ökullarında fiziksel aktivite ve spör yapan ö ğ rencilerin sayılarının artırıl-

ması ö nerilebilir. Bu könuda beden eğ itimi derslerinin Avrupa u lkelerinde ölduğ u ğibi il-

kökuldan itibaren ciddiyetle ele alınması ve alanında uzman beden eğ itimi ö ğ retmenle-

rince bu derslerin verilmesi ve bu derslerin bir yetenek seçimi aracı ölmaktan ziyade fizik-

sel ökuryazar ö ğ renciler yetiştirmeyi amaçlaması ğerektiğ i ö nerilebilir. 

• Okullar ve yerel yö netimler, spör altyapısının iyileştirilmesi ve maddi destek sağ lamak için 

çeşitli pröjeler ve pröğramlar başlatabilir. 

• Eğ itimciler, ö ğ rencilerin spör yapma alışkanlıklarını teşvik etmek için bilinçlendirme pröğ-

ramları ve kampanyalar du zenleyebilir. 

• Eğ itimcilerin, ö ğ rencilerin ö ğ renme su reçlerini etkili bir şekilde desteklemek için öyun ta-

banlı ö ğ retim yö ntemlerini tercih etmeleri, ö zellikle ö ğ renci merkezli ö ğ retim anlayışının 

ğu çlendirilmesine ve derinlemesine ö ğ renmenin teşvik edilmesine katkı sağ layabilir. 

• Derslerin aktivite temelli yapılması, ö ğ rencilerin katılımını artırarak ö ğ renme mötivasyö-

nunu ve derinlemesine anlama du zeyini artırabilir. Bu yö ntem, ö ğ rencilere könuya ilişkin 

pratik deneyimler kazandırabilir ve ö ğ renmeyi daha etkili hale ğetirebilir. Aktivite temelli 

dersler, ö ğ rencilerin pröblem çö zme yeteneklerini ğeliştirirken aynı zamanda iş birliğ i ve 

iletişim becerilerini de ğu çlendirebilir. O ğ retmenler, bu yö ntemi kullanarak ö ğ rencilerin 

sadece bilği aktarmalarını değ il, könuları daha derinlemesine anlamalarını ve kavramala-

rını sağ layabilirler." 

• Fiziksel aktif yapılan dersler, ö ğ rencilerin bedensel hareketliliğ ini içeren etkileşimli ö ğ -

renme deneyimleri sunarak ö ğ renci katılımını ve ö ğ renme mötivasyönunu artırabilir; bu 

bağ lamda ö ğ retmenler, dersleri planlarken ve uyğularken ö ğ rencilerin bedensel aktivite-

lerini eğ itimsel hedeflerle enteğre etme ve ö ğ renmeyi teşvik etme pötansiyeline sahiptir-

ler. 
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• Spörun sadece fiziksel sağ lık açısından değ il, aynı zamanda akademik perförmans ve ğenel 

refah açısından da faydalı ölduğ unu vurğulayarak ö ğ rencilere bu bilinci kazandırmak 

ö nemlidir. 

• Akademik ö z-yeterlik örtalama puanlarına ğö re ö ğ rencilerin sösyal statu  ve teknik beceri-

lere ilişkin yeterlik alğılarının daha du şu k ölduğ u ğö ru lmu ştu r. Buna ğö re ökulların analitik 

beceriler kazandırmayı hedeflemesinin yanı sıra ö ğ rencilere çeşitli sösyal beceriler, teknik 

beceriler ve aynı zamanda fiziksel ökuryazarlık kazandıran bir yapıda eğ itim pröğramlarını 

yeniden şekillendirmesi ö nerilebilir. 

• Değ işkenlere ilişkin örtalama puanlar incelendiğ inde spör yapıp yapmama değ işkeni örta-

lama puanlara ğö re hem fiziksel ökuryazarlık hem akademik ö z-yeterlik ve hem de akade-

mik başarı değ işkeni açısından spör yapanlar lehine anlamlı farklılıklar ölduğ unu örtaya 

köymuştur. Buna ğö re spör yapan ö ğ rencilerin beklendiğ i ğibi daha fazla fiziksel ökuryazar 

ölmaları ölağ an bir durumdur ancak töplumdaki yanlış kabullerin aksine spör yapanların 

aynı zamanda akademik ö z-yeterlikleri ve akademik başarı örtalama puanları da spör yap-

mayanlara ğö re daha yu ksektir. Dölayısıyla ökullarda ö ğ rencilerin du zenli spör yapabilme-

leri için zaman, kaynak, destek ve ğerekli örtam sağ lanmalıdır.  

• Spör yapmanın ö ğ rencilerin akademik başarıları u zerindeki etkisini belirlemek için kap-

samlı ve disiplinler arası araştırmalar yapılabilir. 

• Sönraki çalışmalarda fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı ara-

sındaki ilişkileri anlamak için çöklu değ işkenleri içeren analizler yapılabilir. 

• Spör yapma alışkanlığ ının ö ğ rencilerin ğenel refahları ve sösyal becerileri u zerindeki uzun 

vadeli etkilerini değ erlendirmek için pröspektif çalışmalar du zenlenebilir. 

• Eğ itim pölitikalarının, ö ğ rencilerin fiziksel aktivite du zeylerini artırmaya yö nelik strateji-

ler ğeliştirmesi ve bu stratejilerin etkinliğ ini belirlemek için uyğulamalı araştırmalar yapı-

labilir. 

• Beden eğ itimi derslerinin içeriğ inin, ö ğ rencilerin hem fiziksel hem de akademik ğelişimle-

rini destekleyecek şekilde ğu ncellenmesi ve bu derslerin pedağöjik açıdan daha etkin bir 

şekilde uyğulanmasını sağ layabilir. 

Çalışmanın sönucunda, cinsiyet, ökul tu ru  ve spör yapma alışkanlığ ı ğibi faktö rlerin ö ğ rencile-

rin fiziksel ökuryazarlık, akademik ö z-yeterlik ve akademik başarı du zeyleri u zerinde belirğin 

etkilere sahip ölduğ unu ğö stermektedir. Bu bulğular, ö ğ rencilerin eğ itim başarısını etkileyen 

faktö rlerin tek böyutlu ölmadığ ını ve dikkate alınması ğereken çöklu değ işkenler ölduğ u sönu-

cuna ulaşılmıştır. Dölayısıyla, eğ itim pölitikalarının ve uyğulamalarının ö ğ rencilerin fiziksel, 

akademik ve sösyal ihtiyaçlarını kapsayacak şekilde çök yö nlu  bir yaklaşımla ele alınması ğe-

rekmektedir. 
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